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Aš labai dėkingas Vytautui 
Sirvydui, mane pavadavusiam 
šioje pereito Vienybės nume
rio vietoje. Vytautas visai tei
singai pastebėjo:

“Romoje būdamas, sako, 
kaip romėnas ir elkis. Ameri
kos lietuvių laikraščio1 redak
torium virtęs ir visą vežimė
lį trauk.“

Bet... “visą vežimėlį“ trau
kiant, kai kurie mano drau
gai jau pradeda “bijoti“, kad 
aš nepatrukčiau, kad mano 
sveikata “nepairtų“. Į tai ge
riausia dr. J. Valuko žodžiais 
atsakyti:

“Anksčiau ar vėliau — ta 
sveikatą vistiek velnias grėbs“.

pinigus, labai 
kitų kišeniais.

Vienybė, ma-

Laisvė, iš senų laikų pfatusi 
eikvoti svetimų 
mėgsta rūpintis 
Ji rašo:

“Bet fašistine
tyt, gauna iš Smetonos ne vien 
komplimentus, o ir ko labiau 
apčiuopiamo“.

Taip Laisvė rašo apie Vie
nybę, kuri, žinoma, negauna 
io “apčiuopiamo“. Bet jai rupi 
dar ir kitų kišeniai. Laisvei 
taip pat nesuprantama, kaip 
dabartiniai Naujosios Gadynės 
vedėjai ne tik leidžia laikraš
tį, bet net algas apsimoka. Tai 
girdi, “tikra misterija“.

Taigi, kalbant apie “miste
rijas”, ar nebūtų gerai, kad 
Laisvė pasakytų, kiek ji gali
na “apčiuopiamo” iš Maskvos 

../mimsterijOvS jeigu jos naixlari 
taip garsiai ambrija.

Laisvės ir Naujosios Gady
nės fronte dar anaiptol ne vis
kas ramu. Tik paklausykite, 
ką Naujosios Gadynės reika
lų vedėjas Steponavičius sako:

“Per metų metus Pruseika 
ir Bimba mus laikė pastumdė
liais. Mes rėmėme juos, tikė
damiesi. kad jie rūpinasi dar
bininkų reikalais. Apsirikome. 
Mes išauginome ne vadus, 
darbininkų mulkintojus — 
tuvių darbininkų vienybės 
dytojus“.

Tai tau, kad nori. Višta
rėjo vištukes, o išsirito antu- 
kai.

bet

pe-

Lietuvos Atstatymo Bendro
vę, kaip žinoma, šėrininkai 
jau nutarė likviduoti. Jiems 
pagaliau pasisekė “sudaryti 
kvorumas“. Bet sprendžiant iš 
bendrovės vardo, matyti, kad 
jos tikslas — atstatyti Lietu
vą. Tuo tarpu šėrininkai nu
tarė pasidalinti turtu...

Lietuvos Atstatymo Bendro
vės šėrininkai butų protingiau 
pasielgę, likusį turtą atiduoda
mi kokiai nors organizacijai, | 
arba kad ir tam pačiam Gink 
lų Fondui Lietuvoje.

WESTON, W. Va. — Daų- 
Įgelis gydytojų susiįdomavo Te!

Tokiu budu Lietuvai butų >'esa Hawkins, 18 metų mer- 
tekęs visas kepalas, o šeriniu- j 
kams, tarp savęs pasidalinus, a*re negalėjo sustoti juoku-, 
tik _ trupiniai ! s’s kehas dienas. Prižiūrintis

ją gydytojas sako, kad ji di-i 
desnę laiko dalį netenka są
monės ir višada praėjus tam! 
tikram laiko tarpui vėl prade
da juoktis. ~ ;

Jau kelintusyk Vilniaus lie
tuvių laikraščiai ateina lenkų 
cenzūros išskaptuoti; ištisos 
puslapių (Žilys baltos.

Deja, kalbant apie cenzūros 
varžymus, tenka pastebėti, 
kad ir kai kurie Nepriklauso
mosios Lietuvos laikraščiai at
eina su panašiais ženklais. Angli-

Biržiška, Avižo-
laikinis, nes atšilus o- 
ledas turės tuojau iš-

Stalinas, kalbėdamas su Ame
rikos • laikraščių sindikato at
stovu, pareiškė:

“Bandyti eksportuoti revo
liuciją — absurdas. Be kito

da- Visiems jiems pilietybės teisės 
ka-1 atimtos už tariamą antinacių 

| veikimą.

TAUTU SĄJUNGA DAVE ITALIJAI 
SAVAITĘ LAIKO PAGALVOTI

DULR RENGIA LIETUVIŲ KALBOS IR LIETUVOS 
ISTORIJOS KURSUS PALANGOJE LIETUVOJE STEIGIAMA VISA EILE 

NAUJU AVIACIJOS STOČIŲ
MUSSOLINI SIŪLYS TRIS 

TAIKOS SĄLYGAS

Jeigu Italija atsisakytų tai
kos derybų, tai bus vykdo
mos naujos ekonominės ir 

finansinės sankcijos

GENEVA. — Tautų Sąjun
gos trylikos komitetas pasiun
tė Italijai ir Etiopijai notą, ra
gindama abiejų valstybių vy
riausybes pradėti taikos dery
bas per Tautų Sąjungą. Komi
tetas davė savaitę laiko apsi
spręsti'ir duoti savo atsakymą 
komitetui.' Be to, dabar vėl 
atnaujino savo posėdžius 18 
komitetas, kuris aptaria naf
tos sankcijos įvedimą prieš I- 
taliją. Jeigu Italijos atsaky
mas bus neigiamas, tai mano
ma, kad naftos sankcija prieš 
Italiją bus įvesta ir kartu bus 
žiūrima, kad jau įvestos sank
cijos butų griežtai vykdomos.

ROME. — Italijos gyven
tojai po paskutinių laimėjimų 
Etiopijoje nori, kad karas ir 
toliau tęstųsi, bet oficialiuose 
vyriausybės sluoksniuose kal
bama,. kad Mussolini priims 
Tautų Sąjungos trylikos komi
teto pasiūlymą pradėti taikos 
derybas. Kartu žinoma, kad 
Mussolini stato tris sąlygas 
taikos deryboms pradėti: pir
ma, kad Etiopijos imperato
rius paskelbtų sutinkąs pirmas 
derėtis dėl taikos, nes Italija 
iki šiol yra karą laimėjusi; 
antra, kad Tautų Sąjunga su
tiktų neliesti Italijos, jeigu tai
kos derybos nepasisektų ir ne
įvestų naujų sankcijų ir tre
čia, Etiopijos imperatorius tu
ri pranešti, kad jis sutinka pa
tenkinti Italijos reikalavimus. 
Galutiną atsakymą, manom?, 
kad Italija įteiks Tautų Są
jungai antradienį.

LIETUVIS LAIMĖJO ČEKE 
RIŲ ČEMPIONATĄ

. SPRINGFIELD, Mass. — 
Worcesterio gyventojas lietu
vis Joseph Kasulis šiomis die
nomis laimėjo vakarų Massa
chusetts ir Connecticut vals
tybių čekerių čempionatą nu
galėdamas John H. Welch iš 
Springfield, Mass. Lošimai į- 
vyko Springfield YMCA 
muose.

ru-

ROME. — čia atvažiavo 
Austrijos vicekancleris princas 
Starhembreg, kuris sakosi at
važiavęs studijuoti Italijos jau 

i nųfų fašistų organizacijas, bet 
gaite, kuri pradėjo juoktis te-j manoma kad prieš savo išva. 

žiavimą turės visą eilę pasi
kalbėjimų su Mussolini. Be to, 
kovo mėn. viduryje į Romą 

j atvažiuoja Austrijos ir Ven- 
i grijos atstovai,-kurie tarsis su 

Mussolini, bet kol kas apie 
derybas nieko nepranešama.

krašto gyventojų sutikimo, re
voliucijos negali būti“. * |

Sveikas protas taip mano.
Bet kaip seniai Sovietų Sąjun-į■ w
gos vadai taip galvoja? Teisy
bė, revoliucija neeksportuoja
ma. Bet kaip su revoliucijos a- 
gitatoriais ir sprogstamąja 
medžiaga? Ar Maskva jų taip 
pat neeksportuoja?

ANGLIJA PRADEDA 
GINKLUOTIS

LONDON. — Anglijos vy
riausybė įteikė parlamentui 
naujus ginklavimosi planus. 

•Anglijos vyriausybė žada su
stiprinti laivyną, kariuomenę 
ir karo aviaciją. Ginkluotos jė
gos manoma stiprinti per visą 
metų eilę. Artimoj ateityje ren 
giamasi statyti du 35,000 to
nų kapitaliniu’i karo laivus su 

colių patrankomis ir pen- 
naikintuvus. Be to, laivy- 
tarnaujančių vyrų skaičius 

14 
kis 
ne 
bus padidintas 6,000 vyrų. Vi-1
si seni karo laivai bus moder
nizuojami. Kariuomenės skai
čius padidinamas keturiais ba- 
talijonais. Smarkiausia Angli
ja ginkluosis ore, nes ji prisi
pažįsta, kad Vokietija savo o- 
ro laivynu grasina Anglijos 
miestams. Ji mano pasistatyti 
oro laivyną daug galingesnį 
už Vokietijos.

Prancūzija uždraudė vežti 
ginklus į Etiopiją 

geležinkeliu r

ADDIS ABĄBA, Etiopija.— 
Prancūzijos vyriausybė už
draudė vežti ginklus į Etiopi
ją iš Prancūzijos Somalijos į 
Addis Ababa einančiu geležiu- ’Hjbnuš dol
keliu. Prancūzai etiopams pra
nešė,
vežti bijodami, kad italų lėk
tuvai pradės bombarduoti ge
ležinkeli. Tuo pačiu patarė e- 
tiopams gabenti ginklus kup
ranugariais.

kad ginklus uždraudė

Vokietijos kariuomenė 
valgys žuvis

BERLIN. — Krašto apsau
gos ministeris išleido įsakymą, 
kuriuo Vokietijos^ kariuomenėj 
dvi dienas savaitėj įsakoma 
valgyti žuvis vieton mėsos. Pa
našus įsakymas buvo išleistas 
Vokietijos policijai. Tuo budu 
Vokietijoj norima bent kiek 
sumažinti mėsos ir riebalu c 
trukumą. Vokietijos vyriausy
bė per trumpą laiką mėsos ir 
riebalų užpirkimui’ užsienyje 
turėjo išleisti 10 milijonų auk
so markių, tuo sumažinant 
aukso rezervą.

ITALIJA TARSIS SU AUS
TRIJA IR VENGRIJA

Jungtinės Valstybės irgi 
didins karo laivyną

WASHINGTON.
jai paskelbus savo planus dvie 
jų 35,000 tonų karo laivų sta
tybai, manoma, kad Jungtinių 
Valstybių vyriausybė irgi sta
tydins kelis to paties dydžio

- laivus.

Draugija Užsienio Lietuviams Remti, norėdama su
teikti progos užsienio lietuvių mokyklų mokytojams ar
čiau pažinti Lietuvą, giliau pastudijuoti lietuvių kalbos 
ir Lietuvos istorijos, šiais metais liepos mėn. rengia 30 
dienų lietuvių kalbos ir Lietuvos istorijas kursus Palan
goje. Užsienio lietuviai mokytojai kursuose gaus nemo
kamą butą ir maistą. Paskaitų kursuose kasdien bus po 
2—3 valandas. Be to, bus ekskursijų Į įdomesnes vietas. 
Jei’kas iš Jungtinių Amerikos Valstybių lietuvių moky
tojų šiais kursais norėtų pasinaudoti, prašoma ligi š. m. 
birželio pirmos dienos pranešti.

Pranešime turi būti nurodyta vardas, pavardė, gimi
mo metai ir vieta, kuriuos mokslus išėjęs, kurias kalbas 
moka, kiek metų ir kur mokytojo dai*bą dirba. Draugija 
Užsienio Lietuviams Remti, gavusi šias žinias, praneš, 
kada reikia atvykti į Lietuvą ir kada kursai prasidės. 
Kreiptis šiuo adresu: DULR, Nepriklausomybės aikš
tė 3,' Kaunas Lithuania.

R. Skipitis, pirmininkas. —
x - J. Kalnėnas, sekretorius.

ROOSEVELTAS ATIDARĖ 
VIENA DIDŽIAUSIU 

TVENKINIU

WASHINGTON. — Prezi
dentas Rooseveltas, sėdėdamas 
prie savo stalo ir paspaudęs 
auksinį raktą, davė signalą už 
tūkstančio mylių esantiems in
žinieriams uždaryti naujai pa
statytą Norris Dam < (tvenki
nį) Tennesse slėnyje. Prie 
tvenkinio pastatyta hidroelek
troj stotis, kuri teiks pigią e- 
lektros energiją aplinkui gy
venantiems ūkininkams, kai- ¥ • - ' ' * ’ _mams ir miesteliams. Tvenki
nio pastatymas kainavo 35 mi- 

vėhldhyš suteiks 
stočiai 132,000 arklių jėgų e- 
pergiją.

NAUJĄ JAPONIJOS VY
RIAUSYBĘ SUDARYS

. ' KONOYE

TOKYO. — Imperatorius 
Hirohito pakvietė princą Ko- 

! noye sudaryti naują Japonijos 
ministeriu kabinėta. Princas 4. 4
Konoye yra liberalas ir kabi
netą sutiko sudaryti. Kartu 
pranešama, kad septyni aukš
ti Japonijos generolai ryšyje 
su įvykusiu sukilimu padavė 
savo rezignacijas imperato
riui. Sukilimo vadams teisti 
krašto apsaugos ministeris su
darė karo'teismą.

SOVIETU RUSIJA PASI
RUOŠUS KARUI SU

JAPONIJA
MASKVA* — Sovietų Rusi- 

jos diktatorius Stalinas, kal
bėdamas su užsienio spaudos 
atstovais, pareiškė, kad So
vietų Rusija prisiruošusi karui 
su-. Japonija. Toliau pažymėjo, 
kad jeigu japonai nepaliaus 
užpuldinėję Sovietų-• Mongoli
jos respublikos,, tai Sovietų 
Rusija pasiryžusi suteikti gink 
luotą pagelbą Mongolijai. Be 
to, Stalinas pažymėjo, kad an
tras Rusijos priešas tai Vokie
tija, kuri svajoja apiep savoj 
valstybės plėtimą į rytus.

Kiek Kaufte palaidota 
vokiečiu

KAUNAS. — Esamomis 
niomis Kaune esą palaidota a-| 
pie 30,000 vokiečių, kurie žu-j 
vo Didžiojo karo metu. Tų ka
rių kapams tvarkyti prie vo-! 
kiečių atstovybės buvo paskir-i 
tas p. Kleinas, tačiau jis prieš i 
kurį laiką išvyko atostogų ir, į autoriai, žurnalistai ir acivo- 
kaip teko patirti daugiau į sa-jkatai. Keli buvo žydų kilmės, 
vo vietą nebegrįšiąs. Kas 
bar tvarkys tuos vokiečių 
pus — kol kas nežinia.

LIETUVOJE SVARSTOMAS 
TAUTOS ATSTOVYBES 

KLAUSIMAS

KAUNAS. (Tsb) — Pasku
tinioji Tautos atstovybė — tre 
čiasis seimas buvo paleistas 
1927 m. balandžio 12 d. Nuo 
tada ligi dabar Lietuvoje sei
mo nėra. Krašto valdžia yra 
Respublikos Prezidento ir Mi- 
nisterių Kabineto rankose. Ta
čiau tautos atstovybės klausi
mas jau kelinti metai vis ke
liamas Lietuvos politikos sluok 
sniuose. Apie Tai ne kartą yra 
viešai pareiškus Respublikos 
Prezidentas Antanas Smetona 
ir ministeris pirmininkas Juo
zas Tūbelis. Tautos atstovybės 
reikalai buvo svarstomi ir Lie- 
tuvos Valstybės Taryboje.

Dabar tautos 
klausimas jau ima 
rimtumu. Vasario 
klausimu pas Respublikos Pre
zidentą įvyko ilgas pasitai^ 
mas, kuriame dalyvavo minis- 
teris pirmininkas J. Tūbelis, 
Teisingumo ministeris St. ši
lingas ir vidaus reikalų minis
teris gen. Jul. Čaplikas, šiame 
pasitarime buvo svarstomas 
tautos atstovybės rinkimu 
tvarkos klausimas. Dabar pa
minėtas pasitarimas “Lietuvos 
politikos sluoksniuose yra gy
vai svarstomas. Eina kalbų, 
kad Lietuvoje tautos atstovy
bė bus renkama dar šiais me
tais. Prieš tai dar bus išleistas 
“Tautos Atstovybės“ įstaty
mas.

atstovybės 
kilti visu 

5 d. šiuo

Lietuva dalyvaus Palestinos 
mugėje

TEL AVIV. — šiemet, nuo 
balandžio 30 d. ligi gegužės 
mėn. 30 dienos, Palestinoje į- 
vyks didelė Rytų mugė, ku
rioje dalyvaus ir Lietuva. Jau 
galutinai nustatyta, kad Lie
tuvą toje mugėje atstovaus 
“Maistas“, “Lietūkis“, “Pie
no Centras“ ir Klaipėdos fane
ros fabrikas. Manoma, kad po 
šios mugės Lietuvos — Pales-

I tinos prekybiniai santykiai 
daug daugiau išsiplės.

ži-į Vokietijoj 25 asmens neteko 
pilietybės

BERLIN. — Vokietijos vi
daus reikalų ministeris atėmė 
pilietybės teises 25 asmenims. 
Dauguma jų buvo rašytojai,

ŠIAURĖS LIETUVOJE 
SNIEGO KALNAI

KAUNAS. — Ligi vasario 
pradžios šiemet Lietuvoje jo
kios žiemos nebuvo. Dėl to jos 
jau ir netikėta. Bet vasario 
pirmomis dienomis šiaurės Lie 
tuvoje taip .prisnigo, kad net 
buvo priversta nutraukti au
to susisiekimą. Daugelyje vie
tų sniego kalnai siekia net 3 
metrų didumo! Keliai labai 
smarkiai užpustyti. Juos turi 
valyti tam tikros masinos-^Ta^ .aerodromai Kaune ir Klaipė-
čiau manoma, kad šie sniego 
kalnai netrukus sutirps, nes 
paskutinėmis dienomis Lietu
voje vėl pradeda rodytis šiltes
ni orai.

LIETUVIS PER 10 METŲ 
DIRBO NEPAPRASTA 

STAL4

WORCESTER, MASS.— Jo
nas Stelmokas, -350 Millbury 
St., Worcester, Mass, tik- šio
mis dienomis baigė dirbti ne
paprastą stalą, kurį padaryti 
jam užtruko net 10 metų. Stel
moko padarytas stalas sudeda
mas ir išardomas be kūjelio 
ar klijų pagelbos. Kada sta
las sudėtas, išlaiko 300 svarų.

šaulyje atsiras kitas žmogus 
kuris galėtų tą stalą nesuža
lojęs išardyti, o jeigu ir 
vyktų išardyti, negalėtų 
jo sudėti.. . .

pa- 
vėl

Rooseveltas prašo kongreso 
$620,000,000 nauju 

mokesčiu

WASHINGTON-. — Prezi- 
dentas Rooseveltas pasiuntė 
kongresui savo notą, prašyda
mas, kad kongresas korpora
cijų ir pelno mokesčius padi
dintų, kad naujais mokesčiais 
butų galima surinkti $620,- 
000,000. šie pinigai reikalin
ga finansuoti naujai žemės 
ukiui remti programai ir ve
teranų bonų amortizacijai. Be 
to, jis pažymėjo, kad viso fi
nansų departamentui tuoj rei
kalinga $1,137,000,000. Liku
sieji $517,000,000 gali būti su
daryti įvedant laikinus mokes
čius nuo vieno iki trijų metų.

DIDELĖS SNIEGO PŪGOS 
LIETUVOJE

KAUNAS. — Paskutiniuo
ju metu Lietuvoje buvo prasi
dėjusi tikra žiema, šiaurės, ry
tų ir pietų Lietuvoje tiek pri
snigo, kad kuriam laikui rei
kėjo nutraukti auto susisieki
mą. Kai ktfr suversti sniego 
kalnai siekė net ligi 6 metrų. 
Auto kelius turėjo nuvalyti 
tam specialios mašinos. Tačiau 
sniego pūgos siautė tik vieto
mis. Vakarų Lietuvoje, kaip 
buvo taip ir liko pliki laukai. 
Lietuvos upės taip pat jau už
šalo. Sustojo ir didžiausios li
pęs Nemunas ir Neris. Pažy
mėtina ,kad Šiemet Nemunas 
sustojo prie • 1 laipsnio C. ši- 
lumoš. TAčiau manoma, kad K
Nemuno ir Neries sustojimas 
yra tik 
rui, jų 
eiti.

AERODROMŲ TINKLAS 
APIMS VISA LIETUVĄ

Manoma dar šiemet įvesti 
nuolatinis .susisiekimas, lėk

tuvais Lietuvoje ir su kai 
kuriomis valstybėmis

KAUNAS. (Tsb) — Meis
terių kabinetas vasario 6“ d. 
posėdyje svarstė ir priėmė Lie
tuvos aerodromų tinklą.. Yra 
numatyti pagal* šį tinklą I-ps 
rūšies su specialiais įrengimais

doje. Antros rūšies aerodro
mai be ypatingų įrengimų yra 
numatyti Palangoje, Telšiuose, 
Raseiniuose, Panevėžyje, Za
rasuose, Utenoje, Ukmergėje, 
Vilkaviškyje ir Marijampolė
je. Kai kurie šių aerodromų 
aptarnaus tarptautines oro su
sisiekimo linijas, būtent: Kau
no — Daugavpilio linijai bus 
reikalingi Ukmergės, Zarasų 
ir Utenos aerodromai, •Kauno 
— Karaliaučiaus linijai bus 
reikalingas Vilkaviškio aero
dromas ir Kauno — Rygos li
nijai — Panevėžio aerodro
mas.' - -*.p

LigšioF Lietuvoje buvo tik 
trys aerodromai ■ — Kaunb, 
Šiaulių ir Klaipėdos. Tačiau 
plečiantis tarptautiniam ' Oro 

' • - 

susisiekimui ir manant Lietu
voje įvesti nuolatinį vidaus d- 
ro susisiekimą tankesnis aero
dromų tinklas yra būtinas. :

NETRUKUS BUS NAGRI
NĖJAMA GARSIOJI J.

LAPĖNO BYLA

KAUNAS. (Tsb) — Buvu
sio “Maisto“ bendrovės pirmi- 
ninko ir vyriausiojo direkto-' 
liaus Jono Lapėno, jo brolio 
Petro Lapėno ir kitų garsioje 
byloje teismo tardymas jau 
baigtas ir dabar rašomas kalti
namasis aktas. Byla bus spren
džiama Šiaulių apygardos teis 
me kovo m ė n-r pabaigoje. Šiuo 
metu “Maisto“ bendrovės ^val
dyba svarsto Lapėno^kęĮtino 
piniginio ieškinio didumą, ku
ris, kaip kalbama, sieksiąs ne
toli vieno milijono litų. : .

Jonas Lapenas dabar s,ėdi 
Kauno kalėjime.: Jis deda 
daug pastangų ligi teismo-iš
silaisvinti iš kalėjimo. Nese
niai jis prašęs leisti jam pa
rašyti: testamentą, nes jo svei* 
katos stovis esąs labai blogas. 
Tuo tarpu dar neaišku, .kaip 
Lietuvos apeliacinis teismas šį 
Lapėno prašymą išspręs. Lie
tuvoje Lapėno ir kitų byla jau 
dabar yra labai didelis susi
domėjimas, nes Jonas Lapenas 
Lietuvoje yra garsus žmogus 
ir savo laiku politiniame bei 
ūkiškame gyvenime vaidino 
svarbų vaidmenį.

MINES DR. JONO ŠLIUPO 
75 METŲ SUKAKTUVES

KAUNAS. (DULR) — Pir
mieji savanoriai, šauliai, ka
riai ir profesionalai, plačiai vi
suomenei pritariant, kovo 3 d. 
Lietuvos valstybės teatre su
ruošė iškilmingą daktaro Jono 
šliupo sukaktuvių paminėji
mą. Kalbėjo dr. Grinius, R. 
Skipitis, M. 
nis ir kiti.
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Romansų vakarą su 
sekmadienio vakare, 
23 d. Lietuvių salėje, 
atsilankė gražus bu-

\ių draugijos Washingtone pir 
inininkas ir tos draugijos įstei
gėjas p. L. j. Roger Esuhas 
buvo dalyvių tarpe. Bažnyti
nes apeigas atliko kun. J. E. 
Gedra. Pamokslą pasakė kun. 
Kazimieras Žvirblis.

SKUNDŽIA SLRKA LIETUVIŲ KAMBARIO : Ekskursijos i L i e t u v aFONDAS ; • * ’

ų vie- j muntus' ir persfato kitam at
stovui naują svetį. Ties kari- 
dorium vienos durys uždary
tos. Iš ten nuolatos iššoka, 
kaip mekšras išraudęs, džen
telmenas. Jam pasirodžius

as,
mė
ar
kai Į žmonės šnibždasi: “Ak, kad 

patekus pas šitą. Jis mažai 
O aš atsimenu

Baltimore, Md. — Baltimo- 
rės Lietuvių Dainos Draugija 
surengė 
šokiais 
vasario 
Žmonių
rys. Vakaras gražiai pavyko.

Buvo suvaidinta vieno veiks 
mo komedija “Nesipriešink”. 
Vaidino: Kepurninskas — Ka
zys Daukantas; Barbora — 
Marijona Geležiutė; Magdė—

šios bažnytinės apeigos Lie 
tuvoš nepriklausomybei pami 
neri yra pirmos Jungtinių Vai 
stybių sostinėje, Washingtone

PiVilkes Barre, Pa.— Cassie 
xM. Radzvilienė iš Scranton. 
Pa. per savo du advokatus Lu
zerne apskrities teisme apskun
dė SLRKA už jos vyro pomir
tinės neišmokėjimą $3,000.

Jurgis L. Radzvilas buvo S 
LRKA nariu du metus.. Mirė 
1934 metais, liepos 16 d., bū
damas gerame stovyje organi
zacijoje. Ar verta eiti į teismą 
už pomirtinę susivienijimui, at 
eitis parodys, nes teismo išlai
dos- gali susidaryti didelės, 
o SLRKA ąr. bus iš to naudos.

Anglių kasyklose darbinin
kai dabar jau kokias šešias sa
vaites dirba pilną laiką. Maty
ti oras 
daugiau 
pradeda 
je.

Pittsburgh, Pa. — 1936 m. 
sausio 30 d. Lietuvių Kaniba-i 
rio fonde buvo $2861.70. Tai 
dar ne mažai trūksta iki rei-i 
kiamos sumos — $5,000. Ku-1 * 
rie mėgstate lietuvių meną, ir i 
manote, kad verta musų sti-1 
liaus pavyzdžius įamžinti šia
me krašte, siųskite savo pini- į 
ginęs aukas adresu: V. Zam- 
blauskas, 31 Minooka St., Pitt
sburgh, (10) Pa. Money Orde-j 
rį rašykite: Lietuvių kambario I 
fondas, arba Lithuanian Me-j 
morial Room Fond. Didelė ar 
maža auka yra gera ir gaubte ! šią 
bendrą Pittsburgho Universi
teto ir L. K. F. Komiteto kvi
tą už jūsų atsiųstą auką.

Liet. Kambario Fondo Spau
dos Komisija.

IMBl

«Ba

Per Gotkenburįiį, Švediją 
Išplaukia iŠ New Yorko

GEGUŽĖS 29, 1936 M.
Modernišku motorlaiviu

GRIPSHOLMTIESIOG I KLAIPEDA 
Laivo nemainant

ią ekskursiją vadovaus p. Pr. Zaborskis 
Švedų Amerikos Linijos, Klaipėdos 

skyriaus vedėjas.’
Antra ekskursija išplauks

LIEPOS 1 D. Į KLAIPĖDĄ 
Per Gotkenburį.Stockholm

' Ekskursiją vadovaus p. VI. Mučinskas. 
j Švedų Amerikos Linijos centraiinėje raš- 

. į-tinėj—New Yorke Lietuvių skyr. vedėjas. 
J. Baltrušaitis. į Ekskusij** lietuviu laivakor- 

'' CIU AGENTU SĄJUNGA AMERIKOJE

Katė išplaukimai iš New Yorko 
DROTTNLNGHOL.M, _______ kovo 21,

GRIPSHOLM, ____ _____ balandžio 9.
KUNGSHOL.M.  ____ _____ balandžio 25,
GRIPSHOLM,  __________ ___ gegužės 5.
Platesnių žinių apie ekskursijas, brošiūrėlių ir 
laivakorčių malonėkite kreiptis į vietinį lai
vakorčių agentų, arba

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Avė., and 4 W. 5.1$t Street, 

Rockefeller Center, N. Y. City

SUNKVEŽIMIS UŽMU
ŠĘ LIETUVĘ 

f -
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173 KUOPA SUREN
GĖ BALIU

Rašo MARIJA AUKŠTAITĖ 
Mano antrašu apgaulingai į užsienį.

Kaip vėjas ūžia žiemos nak-j čia keli kambariai. Prie vie- 
tį, sukdamas mąžą naiguolę, \ no langelio stovi uniformuotas 
taip nerimsta siaubūnas pavy-! “spaviedninkas
(tai. Eina “garsai” Į mano ne- j žus anglas. Jis rūšiuoja* doku 
žymią karalystę, kur a 
nu savo ministeriu voru, pina 
iHe tinklus... Jis pina žemai 
rūsy, po mano kojomis, o 
jo karalienė, arčiau saulės, 
nulio... Arčiau žvaigždžių, 
Čiąu plačiųjų erdvių. Ir
duodami signalai voro nuties 
taiš tiktais — aš šypsausi... Aš I klausinėja”.
vartau savo pasą, kurį gražio-1 Prienų Naujamiesčio davatkė

les, kurios sijodavo Į klausyk
lą Įsėdančius dvasios tėvus.

Palaukiamas kambarys nu
statytas suolais, čia žmonių 
neperdaugiausia. Iš eilės aš 
esu dvidešimts ketvirta.' Sė
dim. Prieš mus akis kitas erd
vus saulėtas kambarys, visai 
atviromis durimis. Ten matyti 

f keistas, gyvų akių, jaunas ti
pas. Galbūt “prancuzįokas”. 
Šio kuklios moterys drovisi. 
Sako, jo pergražios akys. Ir 
galbūt dėl jo gražių akių gy
vesnės moterys su juo ilgiau 
kalbasi.

Man tartTTdomu “gražios a- 
kys”. Aš seku kiekvieną Įei
nančią moterį pas gražiaakį, 
ir smalsiai lydžiu.'.. Jis pakvie
čia iš eilės vieną lenkaitę. Nu
rodo priešai save kėdę. Prasi
deda “išpažintis”. Lenkaitė 
maišosi. Kažin ar nemoka ang 
lų kalbos, ar ją perdaug žavi 
gražios akys. Ji išbėga Į lau
kiamąjį ir pasikviečia savo 
draugą. Gražiaakis klausia:

“Kiek ji vešis pinigų Į Jung
tinės Valstybes?” Augalotų 
pečių Zigmantas pasižiūri iš- 
laudęs į švelnutį Judzeš^silu- 
etą ir sako? “Couple of thou
sands” (apie kelis tūkstan
čius). Gražiaakis nusišypso. 
Jis mostu siūlo kėdę Zigman
tui. Zigmantas nejuda. Jis sto
vi, kaip mūras, šalia Jadzės. 
Gražiaakis kreipiasi Į Jadzę: 

“What is your height?” 
(koks jUsų aukštis?) Jadzė 
krato garbiniuotą galvutę. Gra 
žiaakis ištiesia ranką ant jos 
galvos ir vėl klausia:

“What is your height?” — 
Jadzė atsistoja. Gražiaakis ne
nuleidžia rankos. Jis žvalgosi" 
klausiamai Į Zigmantą, čia vėl 
Į Jadzę. Pagaliau sumišęs Zig
mantas “paaiškina” užsilieps
nojusiai Jadzei:

Jadzyte, kelk ranką. Jis tur
būt laimina, ar gal prisiekdi
na? Ką tik jis kalbės ir mu
du sekim paskui.”

Jadzė ušt smailą rankutę Į 
viršų, du pirštu Į dangų ir kad 
ims paskui gražiaakį “What 
is your height:” Zigmantas ne 
atsilieka. Gražiaakis juos ban
do sulaikyti.

“No, no, no...” Jadzė su 
Zigmantu majestotiškai karto
ja. “Prahcuziokaš” nusigąs!a. 
Jo gražios akys išsipučia, jis 
dabar mano Jadzę su Zigman- 

I tu užhipnotizavęs. Jis nųsigan- 
: dęs apriša išskėstą ranką ir 
| maišo Jadzei po nosim. Jadzė 

igrįžta Į Zigmantą. Jai kei- 
į star ši nepaprasta priesaika. 
I Zigmantas stovi, kaip mūras; 
su iškelta ranka į dangų. Ja-> 
dzė nusišypso, išrasojęs “pranj 
euziokas” sukeikia nieku ne
kaltas savo akis “mudzi...” ir 
nutvėręs Jadzę už rankos pri- Povylas Žadeikis, ponia Žadei- 
veda prie numeruotos lentos: kienė, atstovybės sekretorius 
“Five feet and five inches”. Į dr. Mikas Bagdonas ir Ameri- 

Zigmantui nusvyra rankos, kos lietuvių draugijos Wash- 
Jis vienu lupų atvėrimu butų | ingtone nariai paminėjo Lietn- 
pąsakęs Jadzės aukštį, kur) j vos nepriklausomybės sukaktį

Į žvilgsniais dažnai matuoja, o! pamaldomis šv. Vardo koply
čia tik tas mažas “nesusipra-1 čioje, šv. Domininko bažnyčio- 
timėlis” — kalbos nemokeji-1 je.
mas iššaukė ir “priesaikas” jr Dr. Jonas F. Bražinskas iš 
“hipnotfzmus’L. Georgetown universiteto, nese-

(Bus daugiau) I niai išrinktas Amerikos lietu-

ji Lietuvos vytis puošia. Voras 
vis dėlto voras. Nors aukšto 
ininisteriško titulo, bet savo 
smailiomis kojomis birbina ir 
pranešinėja žinias:

ti musė rūpinasi, ar Vienybė 
apmokės jūsų didybės kelionės 
išlaidas? Ji sako “jei neapmo
kės, aš kreipsiuosi į sliekų ka
ralystę ir paduosiu skundą”. 
Aš’ sakau: “Pone ministeri, 
tamstos garbinga —kupra ir 
aukštesnis protas už asilo, duo 
kife musytei laisvę, tegu duo
da savo birbiančius skundus. 
6 vėliau tegu su ramia sąžine 
uždaro amžiams akis”.

'Nespėjo voras užregsti lubo
se ’dar vienos telefono vielos, 

Taip su daugeliu smarkių ko
jų' atbėgo skruzdėlė ir patiesė 
lakštą, su slaptu pieno raštu: 
_“Pone ministeri, skubiai... 

Skubiai! Kliudyk, karalienei 
Marijai išvažiuoti, čia gudra
galvių darbas... Ji važiuoja 
milijonierių ieškot. Apleis 
tamstos karalystę... Sugrius 
viskas. Apvirs aukštyn kojom. 
Tamstą išluos piktos - šluotos 
iš šiltos rūsio palubės...”

Voras apsiblausė. Savo ilgo- 
nfis kojomis davė “porą” šuo
lių, ir užsimąsčiusios karalie
nės nepastebėtas Įslinko Į jos 
rūmą. Tyliai, kad nesumarš- 
kėtų puodų skambalai, jis už
sirioglino ant Marijos sosto. 
Čia jis apsukęs ratą Įsisegė Į 
keistą jam nesuprantamą ge
ležinkelį, kurio bėgius pati Ma 
rija krevezojo su ilgu, pilnu 
juodos masės pagaikščiu. Sta
čią galvą ir išpustą kuprą mi- 
ništeris kraipė ant kreivų bė
gių-: “Po...e...tui...”

Dabar jo kupra sulinko, ko
jos apsivyniojo aplink rupes- 
tiiigas ausis, jis nusispjovė šil
ko' tinklais ir juose nusiraitė 
pavydas: “Žūk, neištikimoji!” 
Vos Įpykęs ministeris Įtempė 
juodą kanopą nuspirti kara
lienės Marijos sostą, kaip .už 
sienos pasigirdo “bomų” sig
nalas:

“Aš puse amžiaus atjaunė
čiau, kad sulaukčiau jos malo
nės...” Pavydas pabėgo. M mis
teris suraitė vainiku savo ko
jas, ir nekalčiausias krito prie 
Marij’os rankų...

“Jūsų didybe... Atstatyk au
sis, kaip asilas...” Ir voras iš- 
Yaitė tinklų tinklus naujom^’ 
žinioms. i

Emigracijos rastinėj
Tai paskutinė instancija-, I 

kur galutinai sutvarkoma do-| 
kumentai išvažiuojant į užsie-| 
nį. Si raštinė kažkodėl nelabai 
jauki. Jau tik d^jrų rankeną 
palietus apsižvalgai, ar čia ne
sutiksi vieną kitą sprunkanti

Nuo R ou mat (tirų SVautmų 
mkilatikit visantr

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERIO

SLA

Piano 
Jonai- 
gerai.

Bernardas Leikus; Tarnas — 
Petras Tribulskis; Tarnaitė — 
Ona Rutkus.

Visi artistai gerai vaidino ir 
veikalas buvo puikiai suvai
dintas. Publikai patiko. Vei
kalą režisieriavo Tarnas, Jur
gis Marcinkevičius.

Po vaidinimo Vincas 
Jr. skambino zilefonu. 
solo Skambino Antanas 
tis, Jr.. Skambino gana
Tie du berniukai myli muziką 
ir jiems gerai sekasi.

Trys panelės: Aldona Žu- 
liutė, Marijona ir Matilda Bra- 
žiutės šoko. P-lė Eloise Poškai- 
tė ir Bill Unger šoko valcą 
Vėliau sekė p-lės Poškaitės 
“Šokančios Lėlės”. Jų buvo 
dešimts ir labai gražiai pašo
ko visokius šokius. Jos ir atro
dė tikromis lėlėmis.

Julė- M. Rastenienė ir Ma
tas Rutkus padainavo duetą 
“Oi berneli vienturį” — TaL 
lat-Kelpšos ir “Nesek sau ro
žės prie kasų” — Bačiulio. 
Dainavo švelniai ir įspūdingai.

Merginų moterų Dainos cho 
ras padainavo Sasnausko “Kar 
vėliai”, Vanagaičio “Dainuok 
man dainą”, 6 vyrų choras 
padainavo Šimkaus “Kareivių 
dainą”.

Solo dainavo žymus vietos 
dainininkas Klemensas Andrei 
.kus, “Meile” -— Aleksandra
vičiaus, “Ach si b.en 
quela pirą” — Verdi 
mergelių- dainavimas”
čanausko. Šis jaunas, visų my
limas dainininkas turi gerą ly
rinį balsą ir jo dainų visada 
miela klausytis.

Dainos mišrus choras padai
navo: Petrausko “Spragilų dai 
ną” ir “Pasėjau kanapę”; Va
nagaičio 
Petrausko 
trimitai”, 

bendrai 
dieną” ir 
tą’\

Muzikalei' programos dalei 
vadovavo Dainos mokytoja p- 
lė Lelija Geležiutė, gabi mu
zikos mokytoja ir gera lietu
vaitė. Visa muzikalė progra
mos dalis sklandžiai ir gražiai 
atlikta.

Scenos papuošimui daug dir 
bo p. Elenora Andreikienė ir 
p-lė Elena Vasiliauskaitė. Pir
moji parūpino gražias . deko
racijas, o antroji suteikė rei
kalingus baldus scenos papuo
šimui. Tai pagražino ir padarė 
įvairesniu šį parengimą, 
programos buvo šokiai, 
linksminosi iki vėlumos.

J. M.

v Lowell, Mass.— Vasario 24 
d. netoli savo namu buvo už- 

v

mušta SLA 173 kuopos narė 
Ona Kinderienė. Ji išlipusi iš 
autoboso ėjo skersai gatvę, tuo 
pačiu metu ji nepastebėjo at
važiuojanti sunkvežimi, kuris 
ją partrenkė ant ^emės ir. vilko 
dar kokia 30 pėdų žeme. Ji 
labai sunkiai sužeista, galvos 
smegenys po gatvę net ištiško. 
Vežama į ligoninę, dar nepa
siekus ligoninės mirė. Velionė 
buvo palaidota vasario 27 d. 
su bažnytinėm apeigom. Pa
laidota prancūzų kapinėse. O- 
na Kinderienė gražiai su visais 
sugyveno ir turėdama nedidelį 
ūkį, dažnai. ten beveik nemo
kamai leisdavo SLA 173 kuo
pai ir sandariečiams daryti pi
knikus. Velionė paliko nubu
dime vyrą Mykolą, du sūnūs 
ir viena 13 metu dukterį. Tai

v- v C

pirmutinė auka šiais metais iš 
lietuvių tarpo. Lai lengva 
buna Amerikos žemelė.

Pi

mia Di 
ir “Tų
— Ka-

‘Pragėriau žirgeli”, 
“Skamba kanklės ir 
Choras ir publika 
dainavo “Važiavau 
“Pasisėjau žaibą ru-

Po

Rūta.USA SOSTINĖS LIETUVIAI MINĖJO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĘ
Washington, D. C.

sario 16 d. Lietuvos įgaliotas 
ministeris Washingtone pulk.

Va-

suteikė angliakasiams 
darbo. Dabar jau oras 
atšilti šioje apylinkė-K 

J. J. Nienius. 1

Pastaba ALTS 15-tai 
kuopai

Hilldale, Pa.-— Gerbiamieji, 
skaitant apie pavykusį Lietu
vos nepriklausomybės sukaktu
vių minėjimą jūsų korespon- 
dencijoe iš Bridgeport, ConjĮjį 
ir jūsų priimtąsias rezoliucijas, 
darosi gėda. Sakot surinkot 
$13.00 aukomis vakaro išlai
doms padengti. Tai juokinga. 
Kad butumet surinkę bent ko
kia $113.00 musu tautos rei- v v-
kaiams. Ginklų fondui arba V 
VS reikalams/tai nebūtų ir gė-

Dancigiečiai imami Į vo 
kiečių kariuomenę

173 kp.
Į balių 

svečių iš 
Vidunas

Vasario 8 d. SLA 
"buvo surengusi, balių. 
Luvo atvažiavę’Tiaug 
Lawrence, Mass. K.
pasakė trumpą zprakalbą, kuri 
visiems labai-patiko.

Vasario 23 d. vi& kuopa 
'nusifotografavo auksinio jubi
liejaus albumui: Vėliau vist su
grįžo į D. L. K. Vytauto klu
bą, kur moterys buvo prinešu- 
sios pintines sandvičių ir viso
kių gėrimų. S. Kučinskas pasa
kė trumpą prakalbėlę. raginda
mas visus ..rašytis į didžiausią 
lietuvių organizaciją, ypač ra
gino jaunimą. Be to. liepė pa
laikyti lietuvius biznierius ir 
daugiau vieni kitus paremti. 
Visi, išsiskirstė labai patenkinti.

Vietinis.

mis pasirodyti apie laisves ir 
kalinių paleidimą. Kas link lai
svių, taįaš norėčiau ALTS 15 
kuopai priminti, kad ne visur 
ir ne visiems laisvė tinka. Pa
vyzdžiui kaip tik ūkininkas 
duoda degiajai laisvę, tai tuoj 
ūkininkui bulves išknisa.~Tik 
degiajai tokia laisvė naudinga, 
bet ne ūkininkui. Lietuvos val
džia kaip geras ūkininkas ge
riau supranta apie Vilniaus at
vadavimą. Klaipėdos reikalus 
4r kas link kalinių paleidimo 
bei konstitucijos. Ne musų dar 
bas Lietuvos valdžią mokyt ir 
jai pasakyti kokią tvarką Įves
ti. Jei ALTS 1 5 kuopa neisten 
gfa surinkti ir paaukoti bent 
kokią penkdešimtinę Ginklų 
fondui arba VVS reikalams, 
tai matyti kiek jiems rupi Klai 
pėda arba Vilnius.

Lenkijos laikraščiai skelbia i 
žinią, kad iki šiolei apie 7,000 ! 
dancigiečių Įstojo Į Vokietijos į i 
kariuomenę. Paskutiniu meru j 
naujokai yra gabenami tik 
vandens keliais, nes geležinke
liai priklauso Lenkijai. Oficia-! 
liai jie vadinami “savano- ■ 
riais”. Vienu tarpu buvo pasi- j 
reiškęs tarnautojų trukumas} 
net prekybos Įmonėse. Jų vie-.i 
toje turėjo dirbti moterys. Len 
ku snauda klausia, ka tie vv- 

c •* -s
rai, baigę karo tarnybą. 
Dancige. -

Vienas japonų poetas 
veikalą išspausdino ant 
Mat, Japonijoj šilkas nedaug 
brangesnis už popierių.

savo ;
šilko, i

BLYNU BALIUS IR BASKETBALL RUNGTYNĖS

SUNKIAUSIAI SERGANTYS
TURĖKITE VILTĮ!nnv AN AI Išbandymui Aug- 

LJ\J T rlllrll meniniai vaistai

Jūsų rankose šis paskelbimas gali bū
ti tikras pirmutinis laipsnis į sveikatą 
Norime, kad kodaugiausia žmonių 
pažintų tą musų garsiąją augmeninę 

gyduolę, kuri padarė tikrus stebuklus 
sergantiems skilvio ligomis, reųma- 
tizmu' ir inkstų sugedimu. £

Vienas didelis pakelis už $1 
skelsia" . beveik per visą mėnesį, kad 
ir didžiausiam ligoniui.

Reikalaukite arčiausioje aptiekoje gy
dančių žolelių MILLERTONE, o 
jei ten negausite — rašykite adresu:
J. S. MILLER, Ine. Dep. L.
P. O. Box 62Š, Newark, N. J. i

REIKALINGI^ AGENT AI r. į

Tel.: Neb. 6222

OPTOMETRIKAS
Jeigu< jums nuolat skauda galvą, negalite gerai matyti dėl silpnų akių 

: akis ištirti, užeikite j mano ofisą. - ;
naujais metodais.
1 2 vai. ryto* nuo 1 iki 4 vai. po piet. .
9 vakaro. --Trečiadieniais pagal sutartį.

PHILADELPHIA, PA.
Rezidencija: 3132 Richmond Street.

jeigu jums reikalingi AKINIAI, ar
Akis ištiriam

Priėmimo valandos: nuo- 9 iki
nuo 6 iki

3036 RICHMOND ST.,

linksmas Užgavė
nių VAKARAS

Scranton, Pa.— Vasario 25 
d. Lietuvių tautiškoje parapi
joje, Užgavėnių vakarą, buvo 
surengta didelė vakarienė ir 
koncertas. Programoje dalyva
vo tautinės seminarijos klieri
kai, vietiniai solistai ir parapi
jos choras, vadovaujant nau
jam vargoninkui. Smuiku solo 
pagrojo Elegie Massenet To- 
karskis. Duetą padainavo klie
rikas F. Pilžys ir Blynas, Šim
kaus “Kada noriu verkiu’’. 
Choras padainavo keturias dai
nas, kurios publikai labai pa
tiko.

Pabaigoje kun.- Žukauskas, 
vietinis klebonas, pasakė labai 
įspūdingą kalbą, ragindamas 
visus prie tautiško susipratimo 
ir vienybės.

Šeimininkės, vakarienės pa- 
gamintojos, buvo labai geros i

Elizabeth, N. J. — Jėzaus 
Vardo draugija vasario 24 d. 
buvo surengusi’šv. Petro ir Po- 
vylo salėje blynij vakarienę. 
Jaunimo gana daug susirinko. 
Vieni šoko, o kiti šnekučiavo
si, taip sau linksmai laiką pra
leido. Be to, jaunimo sporto 
komanda vadovaujama kun. 
Kemėžio, buvo surengusi bas
ketball rungtynes. Publika 
rungtynėmis buvo labai paten
kinta ir gerokai prisijuokė. 
Gaila, kad suaugusieji neatei
na pažiūrėti kaip jaunimas 
gražiai linksminasi, šeiminin
kės buvo labai geros, o jų iš
keptieji blynai tikrai gardus. 
Visi linksminosi iki vėlumos. 
Šokiams grojo J. Akulionio or
kestras.

Vasario 23 d. Moterų ben
drovės. klubas pastatė scenoje 
3 veiksmų komediją Palangos 
Ponaitis. Vaidinimas labai ge
rai pasisekė, nes visi artistai

tr prityrusios savo darbe. Jos £era’ roles vaidino. Taip 
lengvai sugebėjo pagaminti va- P®t dalyvavo šv. Petro ir Po- 
aienę trims šimtams atsilan- vylo mokyklos vaikučių stygų 

siu žmonių. Publika buvo | orkestras, 
ne tik skania vakariene, bet ir 
koncertu 
tas labai 
baugiau 
koncertų.

patenkinta. Koncer- 
gerai pavyko. Taigi, 
tokių vakarienių ir

Xen buvęs

kuriam vadovavo 
konv Žilevičius. Publikos buvo 
pilna salė ir veikalu visi labai 
patenkinti. Po vaidinimų buvo 

J. Akn- 
Buvus.

šokiai, šokiams grojo 
lionio orkestras

MA1STINGIAUS1A IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi i namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

|k Į

182 186 VAN BUREN STREET.
—-----------------------■ -

NEWARK, N. J.

Laisniuotas Grab orius
‘ • A i / * «• - >

Užtikrinu, kad mano patarfia- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliudimo 
valandoje,’ prašau kreiptis prie 
manęs.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.
Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai; Dewey 5136 
Keystone —■' Main 9669
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KOVO (MARCH) 6, 1936 M.

MARYLAND IR LIETUVA
“■“Marylando valstybė, kurios 
sostinė yra Anapolis, o didžiau 
sias (apie 400,000 gyventojų) 
miestas Baltimore, kuriame 
gyvena žymus lietuvių skai
čius, turi 12,327 ketv. angį, 
mylių ploto ir apie 1,800,000 
gyventojų. Maryland yra vie
nas iš 13 originalių Amerikos 
valstybių ir nuostabu, kad lor
do Baltimore laikais buvo iš
imtinai katalikiškas.

Ačiū advokato ir teisėjo- p. 
Wm. F. Laukaičio ir kitų jo 
draugų pasidarbavimui, Mary
lando Delegatų Butas ir Se-r 
natas 1935 m. kovo 19 d. pri
ėmė rezoliuciją, padarydami 
Lietuvos bĮepriklausomybės 
šventę vasario 16 d. oiįciale ir' Vyriausybės oficialius asmenis 
legale Marylando valstybės 
švente. Valstybės gubernato- 

’ rius 1935 m^gegužės mėn. 17 
d. tą rezoliuciją patvirtino, 
štai tos rezoliucijos angliškas 
tekstas:

JOINT RESOLUTION
A Joint Resolution directing 

the Governor to proclaim Fe
bruary 16th of each year for 
the observance and comme
moration of the founding 

-the Republic of Lithuania.
Whereas, the 16th day 

_February 1918, is the date 
which the Independence 
the Republic, of Lithuania was 
proclaimed and the Republic 
founded: and

Whereas, the United States 
recognized the government of 
the Republic of Lithuania de 
jure on June 28, 1922; and 

Whereas, Honorable Anta
nas Smetona was elected the 
first President of the Repu
blic, April 6, 1919, and except 
for the period May 15, 1920, 
to- December 19, 1926, has 
been the President of the Re
public since 1919; and 

.-Whereas, it 
the recurring 
this day be 
with suitable 
public exercises in observing 
and commemorating, the foun
ding of this great sister Repu
blic in Europe; therefore be it

Resolved by the General As
sembly of Maryland, That the 
Governor of the State of Ma
ryland be and he is hereby 
authorized and directed to is
sue a proclamation calling up
on officials of the Governmen
tal buildings of Maryland bo ob 
serve the day in schools and 
churches, or other suitable 
places, with appropriate cere
monies in commemoration of 
the founding of the Republic 
Of Lithuania.

Approved: 
Harry W. Nice, Governor, 
Lansdale G. Sasscer, President 
i . xof the Senate, 
Emanuel Gorfine, Speaker of 

the House of Delegates.

nuo 1920 metų gegužės mėne
sio 15 dienos ligi 1926 metų 
gruodžio mėnesip 19 dienos, 
tebėra Respublikos~Prezidencu 
nuo 1919 metų; ir

Kad pridera^ jog, minint 
šios didžios sesers Respublikos 
Europoje įkūrimo sukaktį, at
sikartojančios šios dienos me
tinės butų švenčiamos su ata
tinkamais patrijotiniais bei vie 
šais parengimais; todėl tebū
nie *

Marylando Generalinio susi
rinkimo nutarta, kad Mary
lando , Valstybės Gubernato
rius butų ir šiuo yra autori
zuojamas ir pavedamas pa
skelbti atsišaukimą, raginant

of

of
on
of

is fitting that 
anniversery of 
commemorated 
patriotic and

Štai ir lietuviškasis rezoliu
cijos vertimas: •

iškelti Jungtinių Valstybių vė
liavą ant valdiškų įstaigų kiek 
vienais metais vasario 16-tą 
ir kviečiant Marylando .Vals
tybės gyventojus tą dieną mo
kyklose bei bažnyčiose, arba 
kitose tinkamose vietose, ata
tinkamai švenčiant, paminėti 
Lietuvos Respublikos įkūrimo 
sukaktį".

Patvirtinta:
Harry W. Nice, Gubernatorius 
Lansdale G. Sa^scer, Senato

Pirmininkai -
Emanuel Gorfine, Delegatų

- Buto Pirmininkas.

ti kiekvienų metų vasario 46 
d. Lietuvos Respublikos įkūri
mo sukakties paminėjimo die
na,

Todėl dabar, aš, Harry W. 
Nice, Marylando Valstybės 
Gubernatorius, šiuo skelbiu 
sekmadienį, 1936 metų vasa
rio mėnesio 16 d. kaip Lietu
vos Respublikos Diena ir pra
šau Marylando Vyriausybės 
oficialių asmenų iškelti tą die
ną Jungtinių Valstybių vėliavą 
ant visų valstybės įstaigų ir 
kviečiu Marylando gyventojus 
mokyklose bei bažnyčiose ar
ba kitose tinkamose vietose, 
atatinkamai švenčiant paminė
ti Lietuvos Respublikos įkūri
mo sukaktį.

Pasirašyta mano ranka ir 
patvirtinta Maryland Valsty
bės didžiuoju antspajidu An
napolis Mieste šią vasario 10 
dieną, Musų Viešpaties, Vie
nas Tūkstantis Devyni šimtai 
.Trisdešimts šeštais--metais.

Harry W. Nice, 
Gubernatorius. 

Thomas L. Dawson, 
Valstybės Sekretorius.

Minint 18 Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktuves per
eito vasario 16 d. Marylando 
valstybė pirmu kartu savo ir 
Lietuvos istorijoje pasiryžo 
Lietuvos 9 Nepriklausomybės 
šventę švęsti oficialiai. To fak
to paženklinimui Marylando 
gubernatorius J. E. Harry W. 
Nice Marylando spaudoje pa
skelbė tokį atsišaukimą: v.
EXECUTIVE DEPARTMENT 

ANNAPOLIS, MARYLAND
Governor’s Proclamation — 

Republic of Lithuania Day 
February 16, 1936.

WHEREAS, Joint 'Resolu
tion No. 8 of the Acts of the 
General .Assambly of Mary
land of 1935 directed the Go
vernor to proclaim February 
16, of each year, for the ob
servance and commemoration 
of the founding of the Repu
blic of Lithuania:

NOW, THEREFORE, I, 
HARRY W. NICE, GOVER
NOR OF THE STATE OF 
MARYLAND, do hereby pro
claim Sunday, February 16, 
1936, as Republic of Lithuania 
Day and request the officials 
of the Government of Mary
land to display the flag of 
the pnited States on all go
vernmental buildings on said 
day and invite the people of 
Maryland to observe the day 
in chools and churches or 
other suitable places, with ap
propriate ceremonies in com
memoration of the founding 
of the Republic of Lithuania*.

Given under my Hand and 
the Great Seal of the State 
of Maryland, at the City of 
Annapolis, this 10th day of 
February, in the Year of Qur 
Lord, One Thousand, Nine 
Hundred and Thirty-six.

Harry W. Nice, 
By the Governor/: 

Thomas L. Dawson, 
Secretary of State.

Gubernatoriaus atsišaukimo 
lietuviškasis vertimas:

Todėl Baltimorės lietuviai 
jau labai iš anksto pradėjo 
ruoštis 1936 metų vasario 16 
d. iškilniems. Buvo sudarytas 
bendras vietos lietuvių iškil
mių kbmitetas. Baltimorės iš
kilmėse sutiko dalyvauti Lie
tuvos Nepaprastas Pasiuntinys 
ir Įgaliotas Ministeris pulk. P. 
Žadeikis. Tuo tarpu Lietuvos 
Vyriausybė pasiryžo pareikšti 
savo padėką Marylando vals-i 
tybei tokiu budu:

a) Lietuvos Užsienių Reika
lų Ministerija pasiuntė ypatin
gus padėkos laiškus Marylan
do Senato Pirmininkui p. Sašs- 
cer.ir Delegatų Rūmų Pirmi
ninkui p. Gorfine;

b) Lietuvos Respublikos Pre 
zidentas Marylando Guberna
torių teikėsi apdovanoti D. L. 
K. Gedimino ordinu I laipsniu 
(grand croix), padarydamas 
jį to ordino vadu.

Apdovanotas taip pat teisė
jas W. F. Laukaitis D. L. K. 
Gedimino ordinu III laipsniu, 
rikijo (commandeur) titulu;

c) 1936 m. vasario 16 d. 
Lietuvoje viena valstybinė mo
kykla pavadinta Marylando 
vardu.

H.
laiku vasario 16 d.

Ministeris atvyko į

BENDROJI REZOLIUCIJA 
i Bendroji rezoliucija, kuria 

pavedama gubernatoriui pa
skelbti kiekvienų metų vasario 
16 d. Lietuvos Respublikos į- 
kprimo sukakties paminėjimo' 
diena, o

4 Kad 1918 metų vasario mė
nesio 16 diena yra data, kuria 
buvo paskelbta ir įkurta Lie
tuvos Respublikos .Nepriklau
somybė; ir

Kad Jungtinės Valstybės pri 
pažino Lietuvos Respubliką de 
jure 1922 metų birželio mė
nesio £8 dieną; ir

Kad gerbiamas Antanas 
Smetona buvo išrinktas pir
muoju Respublikos Prezidentu I Susirinkimo bendrąją rezoliu- 
1919 metų balandžio mėnesio j ęija Nr. 8 iš 1935 m. buvo pa- 
6 dieną ir, išskyrus 'laikotarpį j vesta Gubernatoriui paskelb-

EKZEKUTYVIS DEPARTA
MENTAS, ANNAPOLIS, 

MARYLAND
Gubernatoriaus Atsišaukimas 

Lietuvos Respublikos Diena 
1936 m. vasario 16 d.

Kad Marylando Generalinio

Sutartu 
Lietuvos 
Baltimore ir buvo patiktas ofi- 
cialės valstybės delegacijos 
priešakyje su generolu Hill ir 
teisėju Laukaičiu, čia pat prie 
geležinkelio stoties * pasigirdo 
17 armotu šuviak Lietuvos Res- 
publikos atstovui pagerbti. Su
tikime dalyvavo Baltimorės 
Lietuviai skautai su vėliavo
mis ir didelė minia žmonių. 
Tuo tarpu didžiuliame miesto 
teatre rinkosi lietuviai ir kitų 
tautų lietuvių draugai, norė
dami pasitikti Lietuvos atsto
vą, savo gubernatorių ir mies
to mayorą, na taip pat pasi
klausyti radio programos iš 
Kauno. Šiaip jau turininga ra
dio programa iš Kauno buvo 
gana nelygiai teatre girdima. 
Įspūdžio, deja, nepadarė. Gar
bės svečiai: Lietuvos atstovas 
P. Žadeikis, Marylando guber
natorius Harry W. Nice, Bal
timorės miesto mayoras Mr. 
Jackson, General Hill, Mary
lando senatorial ir delegatai, 
gražus būrys gubernatoriaus 
kariškų adjutantų, pagaliau iš

rius prabilo į pilnutėlį teatrą, tos kontrolę, vėl pradėjo tai- į Valgį** vedėjas pakvietė pir 
nuoširdžiai sveikindamas atvy-1 ^tis į gerąją pusę. Taip pat.muoju kalbėtoju p. Žadeikį. 
kusį Lietuvos minister}, Lietu-j ir žemdirbystės produktų kai- 
vą ir lietuvius su 18 nepriklau
somybės sukaktuvėmis. Lietu- 
vos atstovas Lietuvos vardu 
dėkojo Marylando legislaturai 
ir vyrieusybei už padarytą 
Lietuvai garbę ir drauginglimo 
ženklą, dėkojo gubernatoriui 
už širdingą priėmimą.

Savo trumpoje, angliškai pa 
sakytoje kalboje, Lietuvos at
stovas nupiešė Lietuvos galy
bės paveikslą žiloje praeityje, 
200 metų nelaimingos unijos 
su lenkais laikotarpį ir 120 
metų Rusijos jungo, pabrėžė 
augančią Lietuvos tarptautipę 
moralinę galybę, Lietuvos su
gebėjimą ekonomiškai stiprėti. 
“Tegu Lietuvos didieji kaimy
nai didžiuojasi ir mums grąsi- 
na savo gausingais milijonais 
— kalbėjo Lietuvos .atstovas 
—- Lietuvai nėra ko išsigąsti: 
Lietuva, eidama griežto teisė
tumo ir taikos keliu kaip Klai
pėdoje taip ir Vilniaus atveju, >■ 
keleriopai padidino savo pus
trečio milijono gyventojų mo
ralinį ir fizinį atsparumą; Ma
rylando kilnus gestas tą Lie
tuvos atsparumą dar- labiau 
sustiprino: tarp Lietuvos ir A- 
merikos per platųjį Atlantiką 
nutiestas draugingumo tiltas 
tegu amžinai musų kraštus 
jungia.”

Toliau Lietuvos atstovas pra 
bilo lietuviškai ir ypač pabrė
žė lietuviu kalbos reikšme Lie- «. c

tuvos atgimime ir Lietuvos san 
tykiuose su išeivija. “Musų lie
tuviškoji kalba — sakė p. mi
nisteris — mums yra brangi 
ne vien dėl to, kad ji yra lanks 
ti, graži ir turtinga, kad ji yra 
raktas į žmonijos senovę, bet 
ypač dėl to, kad ta musų lie
tuviškoji kalba tarytum kaip 
Maižiešius išvedė žydus iš_E- 
gipto, išvedė mus iš lenkiškos- 
rusiškos vergystės, Aušros 
spinduliais mums nušvietė ke
lią į nepriklausomybę. Lietu
vių kalba sau skina kelią kaip 
Vilniaus krašte, taip Mažoje 
Lietuvoje: tai nėra čia kokia 
slaptoji politika, tai yra. kul
tūringas ir natūralūs lietuvių 
rautos atgimimo apsireiški
mas! Lietuviškoji kalba yra 
Lietuvos ir jos išeivijos jung
tuvių žiedas. Tegul tas žiedas 
amžinai blisga, nerudyja. Te
gu jūsų,, vaikai amžiais nepa
miršta,/tad lietuviais gimę lie- 

turi but, kad jūsų 
Amerikai glaudžiai 
lietuviškomis tradi-

Atstovas kalbėjo angliškai. 
Sveikindamas visus dalyvius 

nepri- 
sukaktuvėmis,

nos.
Jau visoje Lietuvoje veikia su 18 metų Lietuvos 

visuotinas ir priverstinas jau- ’ klausomybčs 
nimo mokinimas. Statoma priminė, kad šias sukaktuves
daug mokyklų, statomas ilgas lietuviams padeda, švęsti Lie- 
Žemaitijos plentas, kuris jungs , tuvos kaimynai latviai ir estai, 
Kauną su Klaipėda; Palange- taip pat vietomis ir lietuvių 
je tobulinamas pajūrio vasar-; istoriniai bičiuliai baltgudžiai 
vietė, kuri jums atsilankius 
maloniai nustebins. Tie darbai 
duoda uždarbio darbo netu
rintiems. Lietuvos vyriausybės 
didžiausias rupesnis yra ir 
krašto apsauga, žemdirbystės 
rėmimas, Klaipėdos reikalai. 
Užsienio politikoje nieko nau
jo neįvyko, tik Lietuvai teko 
atlaikyti nuožmios propagan
dos atakos ryšium su Klaipė
dos rinkimais. Lietuva yra iš
tikimas Tautų Sąjungos narys 
ir Pabaltijo Santarvės drau
gas, — Lietuva eina griežtu 
teisės ir taikos keliu; todėl 
Lietuvos ateitis yra tvirtose 
ir saugiose rankose”.

baigdamas savo sveikinimo 
žodį Baltimorės lietuviams ir, 
bendrai Lietuvos išeivijai, — 
Lietuvos atstovas pulk. Žadei
kis dar pastebėjo,' kad lietu
viškoji išeivija yra perdėm de
mokratiška ir kad todėl yra 
natūralu, kad ir savo senąją 
tėvynę Lietuvą įsivaizdina ne 
kitaip. “Lietuvai natūralūs de
mokratinis tautiškumas esa
mose gyvenimo apystovose sie
kia taip susiformuoti — kalbė
jo atstovas — kad butų už
tikrintas 
kultūros 
vienybė, 
rovė ir

tuviais ir 
lojalumas 
rišasi su 
cijomis.”

savitas lietuviškos 
laisvas kelias, tautos 
krašto ekonominė ge- 
glaudesnis kultūrinis

santykiavimas su išeivija.”
Lietuvos atstovo kalba, ma

tyti visiems patiko. Vienas bal 
timoriečių, net laišką atstovųj 
parašė sakydamas? “I wis to 
congratulate you on the won
derful speech you made at the 
Maryland Theatre in Baltimo
re, Maryland. Your people do 
like you etc.”

Baltimorės miesto mayoras 
p. Jackson kalbėjo., labai įdo
miai, sveikino Lietuvos minis
ters Baltimorės miesto vardu 
ir palygino Lietuvos himną su 
Marylando^ himnu. Vienas se
gančių kalbėtojų Marylando 
delegatas sujaudino publiką 
sakydamas: “As matau, kad 
jus lietuviai mylite savo seną
ją tėvynę, gerbiate jos atsto
vą; kas myli savo šalį, tas my
li ir Ameriką” — tuos žodžius! 
.tardamas delegatas pabučiavo) 
Amerikos ir Lietuvos vėliavas.

svečias Vienybės redaktorius 
p. Tysliava. Visi susirinko te
atro estradoje. Gražiai išla
vintas jaunimo choras atidarė 
iškilmes Lietuvos ir Amerikos 
himnais. Po to p. Gubemato-

P. Žadeikis trumpai palietė 
Lietuvos vidaus reikalus ir už
sienio politiką; priminė, kad 
ekonominė depresija tebevar
gina Lietuvą, bet kad jau ma
tomos ir pagerėjimo žymės: 
“Žemės Ūkio produktų kainos 
puolė iš 100 iki 45 (t. y. 55% 
palyginus su 1926—1929 m.), 
gyvulių kainos nukrito net 
70% ir tuo-metu kaimynai vo
kiečiai buvo mums paskelbę 
prekybinį karą. Betgi Lietuvos 
eksportas nesumažėjo, radome 
rinkas kitur, ir 1935 metų už
sienio prekybos balansas išėjo 
musų naudai su 26 mil. litų 
pelno.

Maisto Bendrovė šiais me
tais yra pasirengusi* Amerikon 
eksportuoti- puikius lietuviškus 
kumpius, vadinamus “Picnic 
Ham” — boneless, baked in 
natural juices” — tat prie 
progos galėsite reikalauti ir 
pasivaišinti.

* ,'v" '

Lietuvos valstybės biudžetas 
280 mil. litų sumoje suvestas 
be deficito, nors ir teko su
mokėti apie 1,000,000 dol. už 
Lietuvos Laisvės Paskolos bo
nus, Svetimos valiutos kiekis 
Lietuvos Banke 
apmažėjęs, bet,

U'

ir ukrainiečiai, kad Latvijos! 
ministeris dr. A. Bilmanis tei
kėsi čia asmeniškai atsilanky
ti; kad Amerika yra Liėtuvai 
drauginga: karo metu leido 
rinkliavas Lietuvos pagelbai, 
1919 metais įsileido Lietuvos 
Misiją, nors Lietuva dar ne b u- 
vo pripažinta, leido organizuo-1

_ I
ti Lietuvos Laisvės Paskolą, 
1922 m. liepos 28 d. pripaži
no Lietuvą dę jure be jokių 
sąlygų, kai galingos Europos 
valstybės dar statė Lietuvai į- 
vairias sąlygas. Tai buvo kil
nus Dėdės Šamo gestas. Jabar 
kai Marylando valstybė vie
nas tų “Old Line States” įrašė 
į savo statutus Lietuvos Nepri
klausomybės dieną, kaip le
gale Marylando šventę, tai na
tūralu, kad lietuvių tauta tu
ri pagrindo manyti, kad Ame
rikos didžioji Respublika turi 
savo širdyje, kaip sakoma, 
“soft spot” Lietuvai. “Jo Eks
celencija Marylando valstybės 
gubernatorius su savo didžiai 
gerbiama žmoną čia . atsilan
kydami teikėsi pagerbti Lie
tuvos sunkiai iškovotą laisvę—- 
toliau kalbėjo Lietuvos pasiun
tinys — šiuo savo atsilanky
mu patvirtino ir padidino mo
ralę reikšmę to akto, kurį Ma
ly lando legislatura (Senatas 
ir Delegatų Butas) buvo priė
musi 1935 metais. Lietuvos vy
riausybės pavedamas aš laikau

didelę garbę ■ pasveikinti 
Tamstą lietuvių tarpe ir padė
koti Tamstos asmenyje Mary
lando vyriausybei ir žmonėms 
už draugišgumo aktą, kurį 
Lietuva aukštai brangina ir 
niekad neužmirš; Lietuva iš
tiesusi draugišką ranką savo 
kaimynams visomis išgalėmis 
stengiasi užgrudyti nepriklau
somybę ir taiką Baltijos pa
kraščiuose. Maryland, tolimas 
ir netikėtas užjūrio kaimynas 
mums ištiesė savo dešinę ir 
Lietuva ją nuoširdžiai spau- 

Respublikos 
asmeniška i- 
Tamstą pa- 
kavalierium

valstybės gubernatoriaus, my
limas savo tautiečių ir lietuvių, 
patyręs advokatas ir parinktas 
teisėjas. Kalbu apie gerb. W. 
F. Laukaitį.” Susirinkusieji 
karštai pritarė ovacijomis. 
“Jei daugiau Laukaičių atsi
rastų Amerikoje visai nebūtų 
lietuvybės nykimo pavojaus ir 
Lietuvos išeiviai Užimtų pride
ramą vietą šio krašto politiko
je ir valdyme — kalbėjo at
stovas Žadeikis — man yra 
didžiai malonu Tamstai, pone 
teisėjau, pranešti, kad Lietu
vos Respublikos Prezidentas 
už* didelius Tamstos nuopelnus 
teikėsi Tamstą pakelti į III 
laipsnio D. L. K. Gedimino 
ordino kavalierius arba riki- 
jus; mano vyriausybės pave
damas turiu garbės Tamstai 
perduoti to ordino ženkli.” 
Giliai sujaudintas teisėjas L»au 
kaitis, publikai plojant, tarė 
tik kelis trumpos padėkos žo
džius. Po to kalbėjo Latvijos 
Pasiuntinys dr. Bilmanis, ku
ris sveikindamas Lietuvą-su 
nepriklausomybės sukaktuvė
mis pasiūlė tostą už Baltijos 
Santarvę ir Maryland -v^lsty-

Dar kalbėjo Vienybės re
daktorius p. Tysliava. “Tai bu^ 
vo neužmirština lietuviška iš
kilmė” — didžiavosi baltimo
riečiai linksmai skirstydamiesi 
namo. Baltimorės spauda Įvykį 
gražiai paminėjo. ' ' • .

Lietuvos Pasiuntinybes,

Washington, D. C,

1930 metais

Publikoje pasirodė aukų 
rinkėjos ir, kaip dr. Želvys 
paaiškino, buvo surinkta apie 
75 dol. Lietuvos labdarybei.

Įdomiai kalbėjo dar teisėjas 
W. F. Laukaiti.s__._ir 2 Lietuvos 
studentas keliauninkas Stepas 
Juodvalkis.

Iškilmes teatre užbaigė po
etas Juozas Tysliava, Vieny
bės redaktorius, pasakydamas 
nuoširdžiai patrijotinę kalbą, 
kuri čia jaudino, čia linksmi
no klausytojus.

Po dviejų* valandų pertrau
kos, kurios metu Lietuvos at
stovas padarė keletą vizitų-, 
baltimoriečiai pradėjo rinktis 
į Lietuvių salę. Iškilmingoji va 

jjcarienė čia prasidėjo, kai Lie
tuvos ministeris p. Žadeikis, 
kariško eskorto lydimas, drau
ge su žmona ir garbės svečiu 
Latvijos ministeriu *dr. Bilma- 
niu, įžengė į svetainę. Svečiai 
buvo sutikti triukšmingomis o- 
vacijomis vakarienės dalyvių 
perpildytos salės. Kiek vėliau 
atvyko J. E. Marylando guber
natorius Harry W. Nice su 
žmona ir miesto burmistras p. 
Jackson. Tai buvo tikros lie- 
tuviškos/vaišės su alučiu, deš
romis, kopūstais ir grybais.

džia. Lietuvos 
Prezidentas savo 
niciatyva teikėsi 
daryti I laipsnio
arba vadu D. L. K. Gedimino 
ordino ir pavedė man perduo
ti Tamstai to ordino -(grand 
croix) emblemas. Long Live 
Maryland.” Uždedant guber
natoriui Gedimino ordiną vos 
salė*. neplyšo nuo gausingų plo
jimų. Ponas gubernatorius tuo 
jau atsakė savo ilgoka ir labai 
įdomia kalba, “šį garbės ženk
lą aš visados brangiirsiu ir juo 
visados didžiuosiuos, 
dos bus mano šeimos 
ainių pasigėrėjimo
Tamstai, Lietuvos Respublikos 
Įgaliotam Atstovui ir per 
Tamstą Lietuvos Vyriausybei 
aš reiškiu-ir siunčiu savo as
meniškus ir oficiališkus linkė
jimus ir nuoširdų ačiū” — pa
reiškė p. Harry W. Nice, Ma- 
rylando gubernatorius.

Jis visa- 
ir mano 
šaltiniu.

Susidarė labai įspūdingas 
momentas ir džiaugsmo nuo
taika. Lietuvos atstovas p. Ža- 
deikis vėl ima žodį ir šį syk 
kalbėdamas lietuviškai sveiki
no teisėją Laukaitį ir Baltimo- 
rls lietuvius už pasidarbavimą 
tėvynės Lietuvos labui: “yra 
iš tikro didžiai džiuginantis ir 
Ipavyzding^a apsireiškimas, 
kad vienas iš jūsų tarpo čia 
gimęs ir augęs jaunikaitis sa
vo gabumais, darbštbmu ir lie
tuvybės meile galėjo taip pa
sižymėti, kad yra aukštai ger
biamas ir įvertinamas paties

Gegužės 27 d. A. Press iš 
Berlyno praneša, kad Lietuvo
je buvo/suimtas prof. A. 'Vol
demaras. v C-

Birželio 1 d. New Yorke 
Carnegie Hall įvyko Vytauto . 
Didžiojo 500 metų mirties su
kaktuvių minėjimas. Minėjime 
dalyvavo 2,500 lietuvių iš New 
Yorko ir aplinkinių miestų, j

Birželio 3 d. Vienybė pra
neša, kad okupuotoje Lietu
voje buvo lenkų apšaudytas 
lietuvių jaunimas. Užmuštas * 
vienas jaunuolis.. Lietuva įtei
kė tuo reikalu Tautų Sąjun
gai protesto notą. ’ '

Birželio 10 ir 11 d. Lietuvos 
konsulato rūmuose New Yor- 1 
ke įvyko pirmutinė Amerikos 
lietuvių ekonominė konfereta- 

'cija, kurios sušaukimu pasiru- 
j pino konsulas P. Žadeikis/Kon , 
ferenčijoj dalyvavo 48 atsto-' . 
vai iš visos Amerikos.

Birželio 12 d. įvykusiose 
bokso sungtynėse tarp lietu
vio Jack Sharkey ir vokiečio 
kaus svorio čempionato, rung- 
Schmeling dėl pasaulinio sup- 
tynes laimi 4 raunde Schme- 
lingas. hmelingas visus 4 
rau us pralaimėjo, bet jam 
titulas atiduotas dėl. to, kad 
Sharkey jam sudavė per žemą 
smūgį. - '‘•i'

Birželio 21 d. Vienybė pra
neša, kad iš vykstančio Chica- 
goje SLA seimo buvo policijas 
išmesti komunistų delegatai.

Rugpiučio 9 d. Lietuvoje mi
rė viena iš žymiausių lietuvių 
moterų rašytojų Marija Peč- 
kauskaitė-šatrijos Ragana:

NAUJA SVARI VIETA
Bestauarant, flar 6fil 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn. N. Y. 
Sav. Vincas Vyšniauskas 
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Kovo 10 d. dr. Jonui šliu-Į kuris visapusiškai mums galo
pui sukanka 75 metai am-i tų to didingo veikėjo pobūdį 
žraTTs.*“Jo vardas kiekvienam 
apšviestesniam lietuviui žino-j 

imas, ypač Amerikos lietuviui, 
nes didesnę savo gyvenimo da- i 

į Įlį, apie 37 metus, praleidoI

J.

LIETUVIŲ IMIGRACIJA Į JUNGTINES VALSTYBES

ir veikimą apipasakoti! Jo am
žiaus veikėjai čia mirę, čia 
kokiame “izme” sunykę, čia 
be žinios dingę. Tik jis vienas 
liko, ir tai jau ne Amerikoje,

tarp musų Amerikoje. Pirmu- Į bet tolimoje Lietuvoje gyven- 
syk į . Ameriką atvyko 
metais, Polynesian laivu, 
kusiu 16 ir pusę dienos, 
meriką galutinai apleido 
metais, bal. 7 d.
tarp 1917 ir 1921 metų ..dr. 
Šliupas nuolatinės gyvenimo

1884 i damas kaip koks stiprus ilga- I
plati- į amžis ąžuolas, kaip tas Coope-
O A- rio apysakos Paskutinis Mogi-
1921 

laikotarpy

USA Valstybės Departamentas šiomis dienomis pa
skelbė kiek per dvylika mėnesių iki 1935 m. birželio 1 d. 
į Jungtines Valstybes įvažiavo imigrantų. Iš tų davinių 

■ “ matyti, kad Lietuvai teko didžiausias kvotos nuošimtis 
negu bet kuriai kitai valstybei. To departamento statis- 
tika_rodo, kad 1935 m. iki birželio 1 d. įvažiavo 217 lie- 

. tuvių, o Lietuvos metinė kvota yra 386. Vadinasi, išpil- 
/ (lytas 56 Lietuvos kvotos nuošimtis. Tuo tarpu kitų vals- 
'■ tvbiu kvotų nuošimčiai vra kur kas mažesni. Turint min-

- ty faktą, kad Jungtinės Valstybės prieš keletą metų la
bai apsunkino imigraciją ir reikalauja visokių finansinių

- garantijų ir atsakomybių už imigrantus, atrodo, kad 
Amerikoje lietuviai materijališkai dar neblogai gyvena, 
nes kitaip toks didelis kvotos nuošimtis nebūtų buvęs

kanas. Jo amžiaus, . kaip už 
horizonto nusileidžiančio lai
vo; jau nematyt, bet jis vienas, 
kaip didingas to laivo stiebas

Kaip šiais metais bus, nežinia; sunku ir spėlioti, kai 
kurie sako, kad netrukus imigracijos kvotos bus 100 nuo
šimčių išpildytos. Bet to užtikrinti negalima, ypač, kad 
vėliausiu laiku kai kurios politinės grupės Amerikoje 
pradėjo "reikalauti net dešimčiai metų visai uždaryti imi- 

/. graciją.

SUKILIMAS JAPONIJOJE IR JO KILMĖ

.7.. Daugeliui japonų jaunųjų karininkų elgesys neseniai 
buvusio Japonijoj sukilimo metu ir nužudymas valsty
bei užsitarnavusių vyrų, buvo ne sukilimas, bet karinin
kų patriotizmo įrodymas. Patys karininkai apie save 
mano, kaip apie patriotus. Bet šis -įvykis gali būti išaiš- 

7 kintas tik santykiais tarp japonų, kariuomenės ir impe- 
ratoriaus.

■ Kiekviena šeima Japonijoj savo kilmę išveda iš dievų, 
kada saulės dievaitės anūkas nusileido ant žemės. Šis 
savo kilmės aiškinimas. stiprina japonų tautinius jaus-’ 
mus ir vienybę.

Japonijos imperatorius yra ne tik tiesioginis dievų ai- 
‘ riis, bet kartu ir jų regentas žemėje. Japonams impera-
- toriaus dinastija, kuri jau valdo Japoniją 26 šimtus me- 
; tų, yra nuolatinė, kaip dangus ir ji valdys žemėje iki pa-

šaulio pabaigos.
Viešpataujant Japonijoj Shagunatui (tam tikra val- 

dymosi sistema), kuri Japonijoj buvo įsigalėjusi nuo 12 
amžiaus iki 1868 metų, Japonija buvo valdoma feodaline 

? sistema. Knistą valdė militaristai, o imperatorius tik 
* “viešpatavo”. 1868 metais buvo kilęs trumpas civilinis ka- 

ras, po kurio imperatoriui buvo sugrąžintos visos valdy
mo teisės. Tada imperatorium buvo Mutsuhito, dabar-

- tinio imperatoriaus tėvukas.
Grąžinus imperatoriui valdžią, Japonijoj įvesta vakarų 

r kultūra ir civilizacija pramonėje ir kariuomenėje. Iš 30 
; „milijonų japonų tauta išaugo į 65 milijonų gyventojų

Pažinimas yra stipri virvė, 
svarstyklių svirtis — tole-negalės jau minioms tikrinti, 

kad su komunistais, diktatūros 
šalininkais, minios nedraugau- 
tų. Nes minios pasakys, kad 
jei jus gulėjote vienoje lovoje, 
tai kogi mums vargšams čia 
bijoti? O jei laimės, tai bol
ševikai yra pasirengę su so-

Buvęs SLA prezidentas Ge
gužis, “praščiokas,” dabartinį 
prezidentą Bagočių, labai “mo 
kytą” taip taktingai ir teisin
gai perleido per “šarangą,” 
kad Bagočius neteko ir kvapo, 
o Grigaitis įvairiais budais 
bandė Bagočių iš keblios būk
lės ištraukti, betgi nepajėgė. 
Ir nestebėtina. Gegužio tame 
straipsnyje pareikštų minčių 
nesukritikuos nei septyni Gri
gaičiai, nei devyni Bagočiai, 
nes ten Gegužis pasakė šven
tą ir tikrą teisybę. Bagočius 
dabar pleškina daug ir ilgų 
laiškų. Bet tie jo laiškai, kaip 
ir jo kalbos, niekados nesusi
balansuoja. Vienur persudo- 
ma, kitur nedasudoma. Tiek 
jo “durnų” laiškų yra visur 
išblaškyta, kad juos spaudoje 
paskelbus butų ir Bagočiui 
kartu ir jo rėmėjams šlykštu. 
Koki jo laiškai toki jo straips
niai ir kalbos. Vienur jis labai 
pažangus, kitur perdaug atža
gareivis. Per kalbas rėžia, ko
voja už minių laisvę, o po kal
bų išsireiškia, kad visi jo klau
sytojai — tik “Jurgiai” ir “mu 
žikai”. Taip jis elgiasi ir SLA 
reikaluose. Mala, mala ir ma
la. Gegužis savo straipsnyje 
tik padavė Bagočiui veidrodį ■'S.
ir parodė, kaip Bagočius ištik- 
rųjų atrodo.

Leninas — Trockis — su Ke- 
renskiu. Jau Detroito SLA sei
me jie pasakė: “Mes remsime 
socialistus. Kai tik jie įsikraus- 
tys, tai mes busime “next”.

Komunistai šiuo “bendru 
frontu” nieko nepralaimės, — 
netgi' “retežių!” O soęialistai 
tik “durnai” lenda į komunis
tų bučių!

o 
rancija.

Gudrybė be gėrybės yra 
pražūtinga, gėrybė be gudry
bės — žmogžudinga. Bet abie
jų valdovas parastai didžiuo
jasi savo nelaimingu palinki
mu.

šviesa turi suteikti energiją, 
g karštis — šviesti. Todėl, 
dvasinis žmogus turi but galin
gas, o veiklusis žmogus geras 
arba nė vienas neturės tos jė
gos, kurią pretenduoja, kad

ji

<■
Kiekvienas žmogus yra ge

resnis ir silpnesnis, negu jis 
mano esąs. Moralybei, kaip ir 
raumenims, reikia gimnasti
kos, o ne reformatorijos.

Nekaltybė pasitiki ir lieka 
, apvilta žmogiškoj prigimty. 
Patyrimas abejoja ir jo dieviš
kasis galingumas yra pavog
tas. Išmintis tiki ir vis skirsto, 
ji apsaugota dabar ir paskui.

Tu nežinai, kokią dovaną 
tavo draugas norėtų gauti. 
Surask būdą, kuriuo galėtum 
jį apdovanoti magiška savęs 
supratimo lazdele. Tos dova
nos jis labiausiai nori ir tu ga
li but tikras, kad kitas neduos 
jam tos pačios dovanos — sa
vęs supratimo lazdelės.

Širdis be proto yra nenuno
kusi, protas be širdies negyvas. 
Kilnus impulsas užbaigtam ap
sišvietimui yra lyg gėlė. Mene 
gali matyti formą ir spalvą, 
bet jam gal stigti saldybės, 
misterijos ir stebuklo.

Kūdikis klausia, kur ir ka
da? Vyras klausia kaip?‘Mo
teris klausia kas? Bet jų visų 
Kūrėjas tik paklausia,--- ko
dėl? Nes motyvas yra visatą 
ginąs ratas. >

, Tas, kuris vien tik maldau- • 
ja žmogiškų gėrybių, skur
džius ir žemina pats save; ku
ris pirma prašo,tiesos, teisėtai 
bendrauja su Dievu.

Niekas negali užstot kelio 
galutinam žmonijos išganymui. 
Mokslas veda į garbingą aukš
tybę; ir juo daugiau žmogus 
žino, tuo aukščiau jis turi ieš
koti balsamo, kad išgydyti sa
vo širdį.

Žinojimas yra veikimas.
Tiesos definicija: kas tik 

mus verčia bandyti ir tyrinėti.
Kaip pradėti mokytis: už

miršk, ką tu išmokai.
Pažinimo išbandymas: suži

not, ar jis gaivina, ar marina 
vaidentuvę.

Pamoka yra mirtis, jei iš jos 
neišplaukia įkvėpimas ir nese
ka nušvietimas.

Neatšaukti padarytos klai
dos, tai joje dalyvauti.

am 
at- 
su- 
dėl

vietos beveik neturėjo, nes Lie Į dar virš regračio matomas. Jo 
tuvos reikalais apkeliavo Sibi- j mėlynos akys matė Aušros 
ra, Rusiją, Švediją, Angliją ir 
kitus kraštus. Gal niekas ge
riau jo gyvenimo Amerikoje kurį, didįjį karą, 
suglaustai neatpasakos, kaip 
pats dr. šliupas. Savo atsimi
nimų knygutėje “Aušrininkas 
Jonas šliupas”, išėjusioje Kau
ne 1934 metajs, sako:

“Iš pradžių," sutinkant tiek 
daug užpuldinėjimų ir šmeiž
tų, man buvo sunku gyventi. 
Bet visgi nuolatos spausdinau 
raštus, leidau laikraščius, pi
nigais rėmiau besimokantį jau- 

i nimą, lyg lietuvybės apašta
las keliavau po lietuvių kolo
nijas”. (p. 34).

Tai toli gražu ne viskas. Pa
sižiūrėjęs į dr. Šliupo veikimą 
Amerikoje, pamatai žmogų di- 

v 

namo mašiną, visados pilną 
energijos, judesio, darbo ir ko
vos; žmogų, kurį kunigo Bur
bos lenkai nuosakiai vadino 
“lew litewski” (lietuviškas liū
tas), nes, geležinės sveikatos 
ir didelio ūgio greta, gyveno 
karšta, kilni ir tikrai karališ- ■ 
ka lietuviška dvasia. “Lietuvy
bės apaštalas” —- šie jo paties 
žodžiai gal geriausiai jį api
budina. “Demokratu, laisva
maniu ir tautos mylėtoju bu
vau per ištisą savo amžių, to
kiu numirsiu,” jis pasakojo 
knygoj Aušrininkas (p. 107). 
Jis . sakė kalbas (Chicagoje 
1910 m. birželio 5 d. jo klau
sė 7,000 žmonių), leido laik
raščius, rašė straipsnius, gydė 
žmones, spausdino knygas, or
ganizavo švietimo draugijas, 
lietuvių susivienijimą, socialis
tų sąjungą, laisvamanių drau
giją, rinko aukas 1905 metų 
revoliucijos kankiniams, netur 
tingiems moksleiviams, nuo d r- 
džiojo karo nukentėjusiems, 
Lietuvos laisvės reikąlarųs; Jis 
šaukė Amerikos lietuvių sei
mus (Philadelphijoj 1906 me
tais, Brooklyne 1914 m.) ; jis 
organizavo partijas (socialistų

Vakarų civilizacijos ir kultūros įvedimas Japonijoj ne 
visiems padėjo. Gyventojai visą laiką buvo neturtingi, 
dabar milijonai gyventojų pertirštai gyvenamame kraš
te skursta, ypač ūkininkai ir darbininkai. Iš kitos pusės 
yra saujelė šeimų, kurių rankose sukoncentruota didžiau
si turtai ir jos vadovauja valstybės finansams ir pramo- ir sandariečių); jis kūrė eko- 
nei. {vedimas Japonijoj vakarų kariškos militarinės or-|nomines bendroves (Garlaivių, 

"ganizacijos sutiprinimo ir taip Jau nemažą japonų tau- ’ žuvies ir Gintaro,’ Titnago 
tinę’savigarbą. Tarnauti Japonijos kariuomenėje kiek- Spaustuvę); priglaudinėjo iš 
vienam garbė. Kariuomenė atsakominga tik prieš impe- | Lietuvos atvykstančius inteli- 

_ra torių, kuris yra dievų įpėdinis. gentus (šerną, J. O. Sirvydą,
K. Račkauską,'1 Kl. Jurge- 

į lionį ir kitus) ; važinėjo dele
gacijose į Washingtona pas A- 
merikos prezidentą — žodžiu, 
jo gyvenimas čia ir Lietuvoje 

i tai tautinės energijos sūkurys, 
visuomeninio veikimo verpe
tas, nesulaikomo tautinio dar
bo Niagara krioklys.

•‘ Japonijos kariuomenė,viešajame japonų gyvenime vai-j v 
(liną svarbią rolę ne vien dėl to, kad vadai atsakomingi 

s imperatorių, bet ir dėl keistos konstitucijos ir 
> sudarymo: Konstitucijoj reikalaujama, kad 
psaugos ministeriu gali būti tik karininkas, ne- 
j laipsnio, kaip generolas leitenantas, laivyno nu
gali būti tik viceadmirolas. Bet kuris iš šių ka- 
gali priversti kabinetą rezignuoti, jei visi kari- 
iž jo gerai suorganizuoti. Jam rezignavus, nie- 
ariuomenės ar laivyno neužimtų jo vietos, 
tiniais keliais metais japonų kariuomerieje reiš- 
įbai daug nepasitenkinimo'dėl civilinių asmenų 
. Nepasitenkinimo priežastys buvo: civiliniai 
kabinete visą laiką stengėsi apriboti kariuome- 

'mus Azijoje. Tokiu budu finansų minister^ Tar
sni stengėsi sumažinti karo biudžetą. Mandžiurijos 
metu visą laiką buvo nesutikimų tarp užsienių ir 

o apsaugos ministerijų. Karininkams atrodė, kad 
niai ministerial visą laiką pataikaudavo turtinga jai 
nijos klasei. Japonijoje bandyta kovoti su depresi- 
idinant eksportą j užsienius. Tai buvo galima pada- 
gaminant prekes žymiai pigesne kaina, negu užsie- 
Tuo buvo suduotas smūgis darbininkams ir ukinin- 

kurie neša visą mokesčių naštą. Tarpas tarp tui-

kabi netžemesni:nku
i ■ ® k;n

Ka
K U
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Šiandien šiose sukaktuvėse, 
nors dr. Šliupą daug Amerikos 
lietuvių gerai atsimena ir apie 
jį gali vieną ar daug dalykų 
papasakoti, neturime žmogaus,

k;

o

žiu, spaudos draudimo ar 
gavimo laikus, 1905 metų 

kovas 
Lietuvos laisvės ir ekonominio
savarankiškumo ir, pagaliau 
atgimusią Lietuvos valstybę ir 
suklestėjusį tautinį kulturįnį 
gyvenimą.

Bet matė daug ir vargo, siel 
vartų bei nepasisekimų. Jo gy
venimas, tai kova, kuri nevisa- 
dos laimėjimu pasibaigdavo. 
Pavyzdžiui, štai jo paties žo
džiai, kai pirmasis jo laikraš
tis Lietuviškas Balsas žuvo: 
“sukrušo po našta vargų, per
sekiojimų, kerštų ir keiksmų 
rėdytojas ir apdengtas širdies 
žaizdomis bei su nuspausta 
dvasia sviedė šalin darbą... su 
kruvina širdžia ir iš šenado- 
rio prasišalino”. (Raštai ir Raš 
tininkai, 1890 m. p.'229).

Tų širdies žaizdų dr. šliu
pas turėjo daug. Po 1905 metų 
įvykių jam daug dvasios atė
mė socialistai, kurių vienas iš 
Lietuvos net laiškus rašęs, ra
gindamas Amerikos socialistus 
šliupą “nudobti”, o A. Lalis, 
žodyno sumąnytojaš, jį drau
giškai įspėjo, mesti šalin “už- 
siVarinėjimus ant socialistų, 
nes galį atsitikti kas netikėti
no”. (Aušrininkas, p. 23) A- 
merikos lietuvių* seime 1914

'P. Grigaitis “kiekvieną dr. 
šliupo rezoliuciją boikotavo, 
niekino ir siūlė savąsias; no
ras buvo aiškus — gadinti rei
kalus Amerikos lietuviu tauti- c
niam nusistatymui ir niekais 
versti senyvo ir visos lietuvių 
išeivijos ’ gerbiamo veterano 
šliupo darbus bei sumanymus. 
Jis seime šliupo adresu leido 
panieką po paniekos” (J. O. 
Šįrvydas knygutėje 
kas p. 53).

“Pasenęs Tautininkas,” ku
ris pagal Naujienas, esąs “san- 
darrėčių veikėjas”, jei jis buvo 
arba yra sandariečių, tai iš 
tikro turbut nusenęs — ir jau 
sukudėjęs. Naujienose jis pri
dėjo įvairių citatų, bet tos ci
tatos nieko blogo prieš sanda- 
riečius arba Sandarą nęįrbclo.

P. T. ten labai nusigando, 
kad tautininkai kartu dirba. 
Ten jis mato baisų fašistiškos 
diktautros baubą.;.Bet kodelgi 
P. T. nebijo .komunistinės‘dik-

Socialistai lenda į komunis
tišką bučių, ir tegu lenda. Jei 
jie “durni”, suk juos galas.

Bet kodėl “Pasenęs Tauti
ninkas” — jei jis yra koks 
nors tautininkas — nemato į 

-kokią bjaurią balą socialistai 
veda Susivienijimą? Juk “pro- 
gresistų” blokui laimėjus Su
sivienijime netrukus prasidės 
tokia bjauri “pekla” (o pra
sidės tikrai, kaip atėjus rude
niui bus purvyno!) kad net 
SLA sienos ims traškėti.

Neveltui komunistai laižosi 
prie Susivienijimo. Jie jau pa-- 
simokė iš savo praeities “klai
dų” Baltimorėje ir Chicagoje. 
Chicagos smūgio, kurio užtai
syme daug pasidarbavo adv. 
Bagočius ir adv. Gugis, komu
nistai neužmirš^miekados. Jie 
tik laukia, mielai laukia tos 
dienos, kai jie galės socialis
tus pastatyti prieš “raudonąjį 
tribunalą” ir, jei negalėtų 
kaip Rusijoje fiziškai, 
morališkai, nukapoti 
ir gauti SLA turtą.

Jei tos komunistų 
svajonės_kada nors išsipildytų, 
tai padėka klius diktatūros 
“Priešams”, socialistiškiems 
veidmainiams!

tai bent' 
galvas...

saldžios

Kodėl socialistai ir komunis
tai virto veidmainiais? Todėl, 
kad jie SLA reikaluose neva 
bendrai dirba, tą pačią dai- 

dainuoja ir toj pačioj lo- 
guli. Taip, jie guli, bet 
kitiems kišeniuje špigą ro- 
ir galvoja, kaip vieniems

na 
voj 
kiti 
do
kitus, jei laimėjus, gudriau 
apgauti. Ir todėl jų tas “ben
dras frontas” tai tik veidmai
nystė ir jie patys tik veidmai
niai !

i

Z

Aušrinin- mokratijos proponentai

kunigija, su 
dr. šliupas 

net žiauriai, 
sako: “Ma-

Žaizdų teikė ir 
kuria visą amžių 
griežtai, kai kada 
kovojo. Jis pats
no gyvenimas yra perpiltas 
kova prieš kunigus, vienok aš 
ant kunigų asmeniškai <be rei
kalo neužpuldinėju. Jų tarpe 
randasi ir gerbs nuotaikos žmo 
nių. Aš puoltf jų nusistatymus, 
kurie nesutinka nei su artimo 
meile, nei su. mokslu.” (Auš
rininkas, p. 34). Dėl to kuni
gai, kiekvienai progai pasitai- 
kiuSfp^am keršijo, nes ne visi 
kunigai turėjo Tumo švelnu
mą, Tumo, kuris sakė:
Jonai, myliu, bet tavo raštus 

i deginu”. Visi kiti, ne tik raš
tus degino, bet kuo giliau as- 

; meniškai stengėsi jam širdį į- 
Į gilti, ar nuotaikai kenkti. * 

(Bus daugiau)

Tave

jimas su komunistais SLA rei
kaluose yra šlykščiausią Ame
rikos lietuviuose veidmainystė, 
kokia kada yra buvusi! Jų 
“bendras frontas” padaro iš 
socialistų ir komunistų tik veid 
mainius.

Ką komunistai sudarė “ben 
drą frontą” su socialistais, tai 
komunistų negalima kaltinti, 
kaip negalima kaltinti “vel
nią” už taikymąsi pasigauti 
daugiau “dūšių”. Jie jau yra 
veidmainiai, bet jie toki ir bu
vo. Betgi socialistai, diktatū
ros “priešai”, “kovotojai” už 
žmonių laisvę, didžiausi “de

jų k
dabar amžinai susitepė, — 
nors ir pirmiau jau buvo iki 
ausų apsimurzinę.

Komunistai eina socialis
tams į talką nedykai, bet su 
“gerais” išskaičiavimais. O so
cialistai dedasi su komunistais 
visai su “durnais” išskaičiavi
mais.

Ar jus atsimenate tą pasa
kaitę, apie lapę ir ožį?

Lapė įkrito į šulinį ir nega
lėjo išlipti. Ožys ėjo pro šuli
nį ir, pažvelgęs į šulinį, pama
tė įkritusią lapę. Lapė pradė
jo maldauti ožį, kad šis įšok
tų į šulinį, tai ji per jo nugarą 
išlips ir paskui ištrauks ožį. 
Ožys įšoko į šulinį, lapė per 
Jo nugarą išlipo iš šalinio — 
ir tiek ožys lapę tematė.

Taip šiuo atsitikimu komu
nistinė lapė rengiasi pasielgti 
su socialistišku ožiuku.

Jei socialistai butų buvę idė- 
I jiniai socialistai, tai\jie butų

tingųjų ir paprastųjų gyventojų didėjo. į geriau lėmę savo SLA pozici-
Neturtingųjų Japonijos gyventojų vargai artimi že-pas pralaimėti negu su komu- 

mesniojo laipsnio karininkams, nes jie kilę iš tos pačios pistais bendrauti. Tada jie bu-| 
gyventojų klases. Jięms imperatorius — dar vis dievų 
vietininkas, bet minreteriais, kurie, jų nuomone, buvo | JS pralaimėdami. Dabar gi ji 
japonų tautos išdavikai ir išnaudojo savo įtaką impera
toriui savo klasės naudai, reikėjo nusikratyti. Iš dalies 
jiems tai pasisekė.

tų laimėję laimėdami ir laimi
ne 

pralaimės, 'jei ir laimės, kaip 
pralaimės jei ir pralaimės. Jei 
pralaimės, ai praia . nėta

• O SLA nariai — tėvynainiai 
turi nesnausti! Kiekvienas bal
sas už jų sąrašą, tai vinis į 
SLA grabą! Ne jie SLA išauk
lėjo ir jiems SLA nebrangus. 
Ne jie arti poros milijonų su
krovė, bet juos žarstyti leng
vai pataikys.

* Kai SLA pateks socialistiš- 
kam ožiui ir komunistiškai la
pei, tai SLA geriems, bet da
bar miegantiems nariams Jik 
“graudžios ašarėlės” liks.

Tada ir “Pasenęs Tautinin
kas”, jei ^jis dar pajėgs svei
kai protauti, pamatys, kaip suv~ 
vaikėjęs jis buvo... Bet pienas!............... x, .. . u, išminties padėtis; antroji,jau bus palietas... r_’ , , T . . .„ _ .. . , jėgos laukas. Pralaimėtojai pa-rusamzis Tautininkas. • .prastai pražiopso pirmąją pu- 
J 1 .J'..... .  — sę.

Vienas iš įdomesnių ežerų Dangaus teisme visi kiti va- 
yra Baikalo ežeras, į kurį įte- gys yra išteisinti, bet ne tas, 
ka 336 upės, o išteka tik vi.*- kuris pavogė mūšų tikėjimą, 
na upė: Angara. Ežeras 48 žinojimo galas yra jaustis 
mylių pločio ir 339 mylių ilgio, j nieku, jausmo galas—žinot sa- 
Baikalas yra pats giliausias Į ve esant vjskuo. 
ežeras pasaulyje. Jo giliausia 
vieta siekia 4,566 pėdas. Bai
kale yra 27 salos, didžiausia 
sala turi 40 mylių ilgio ir 10 
mylių pločio. Baikalo ežeras 
yra tarp kalnų ir todėl mažai 
audringas. Ežeras nepaprastai 
gausus Žuvimis, 
ežerui užšalus, 
tiesdavo bėgiu* 
o. geh-Ž; ■

I^ieks nežino taip • mažai, 
kaip tas žmogus, kuris per
daug žino. Tiktai jis vienas ne
žino, kad nieko nežinąs. .

Tikras apsišvietimas — at
jausti kitiems, bet 'kalbėti, mąs 
tyti ir veikti sau.

Gyvenimo futbolas yra spar 
domas iš dviejų pusių: pirmo-

*

i
J ■a

Seniau šiam 
per ledą nu-

Tas, kuris kartą pažiūri į 
tiesą — kalba; kuris pažiūri 
du kartu — medituoja; kuris 
pažiūri tris kartus — dirba.

Tobulumas susideda iš švie
timo žmogiškąjį gyvenimą die
viškąja sąmone.

Viena tikra
važi uodą-j kad meilė yra

išmintis: žinoti, 
išmintingesnė.

Budrikat.

■
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jis griež- 
Jis aklai 
užsimerk- 
taisytinas

Pasirodo, kad tie kurie lai
kė Rusijos komunistų partiją 
internacionalizmo bulvarku la 
bai stambiai suklydo. Aną die
ną Rusijos komunistų partijos 
centralinis komitetas sovietų 
valdžios oficioze Pravdoj ati
dengė iš po internacionalisti- 
nių lupų labai fašistiškus par
tijos dantis. Tas jos fašizmas 
pasirodė net griežtesnis ir už 
Mussolinio fašizmą, tik su tuo 
skirtumu, kad rusiškasis fašiz
mas pasirodė, kiek 
tas, tiek ir kvailas, 
garbina savo tautą, 
damas prieš labai
n das. Rusijos komunistų parti
jos centralinis komitetas pa
smerkė savo organo vyriausią 
ledaktorių Nikolai Buchariną 
ir įspėjo- tuojau ‘.‘klaidą” ati
taisyti, dėPto, kad .jis Lenino 
mirties minėjimo proga, pri
minė porą rusų tautos blogų 
vdu. Sausio 21 d. Bucharinas’ * 4.
parašė, kad priešrevoliucijinė 
Rusija buvo nukritusi į “oblo- 
vizmą” arba tuščias, svajones, 
susnudimą, apsileidimą ir kad 
ji buvusi apsėsta p^zijatišku 
neaiškumu, netikšJu^nu^Tr tin
ginyste. O vasario 2 d. Bucha
rinas parašė, kad iki vėliausių 
laikų Rusijos mažumos rusus 
įsivaizduodavo žandarais, po
pais ir ligų, bado ir mirties 
perėtojais bei tautinių mažn- 
mų naikintojais.

’ r
Kaip matote, Bucharinas, 

sovietų valdžios oficiozo vy- i 
riausias redaktorius, suminėjo 
tik porą rusų tautos ydų ir 
tai labai švelnioj formoj, sa
kydamas, kad tos ydos rusų 
tautoj buvusios tik priešrevo- 
liucijiniais laikais. Betgi faktai

tylėti, kad tik savo tautos ydų 
nematytų.

Nelaimingi lietuviai, Mask
vos vergučiai, visados beždžio
niaujantys savo valdonus taip 
pat urnai pasiskubino pridėti 
savo dvylekį rusų “herojiškai” 
tautai pagerbti. Bet tuo jie at
sidūrė labai kvailoj būklėj. Vi
sados spjaudė patriotizmą ir 
tautybę, visados garbinę inter
nacionalizmą, lietuvių tautą 
vadinę tik įžeidimo ir panie
kos žodžiais, koki tik yra lie
tuvių kalboj, dabar patys atsi
dūrė tokioj būklėj, kad jiems 
teko išgerti tai, ką per daugelį 
metų spjaudė. Dėl to Laisvė, 
pažymėjusi Maskvos valdonų 
pabrėžtus Bucharino “išsišoki
mus” prieš rusų tautą, kaip 
supuvusią, nedrąsiai priduria, 
kad, girdi, ir “mes galėtume 
panašiai atsiliepti į nedakep- 

, tų žmonių niekinimus lietuvių 
tautos, kaip tokios”.

1709 m. Kobrino miestelio 
(už- 'Gardino) magdeburgi- 
niam teismui teko spręsti kaž
kokios Jarmochavičienės neiš
tikimybės bylą. Ją apskundęs 
vyras, pasiremdamas įtarimu, 
kad ji, esą, pasimeilikavus su 
to miestelio gyventoju Jonu 
Jacevičium. Teismo posėdžio 
metu tas pats vyras pareiškė, 
kad jis asmeniškai atleidžia 
abiem: žmona gal pasitaisys, 
u su jos partneriu tegu- teis
mas pagaliau daro, ką nori. 
Galingu ir protestuojamu bal
su tada prabilo į teismą kal
tinamosios brolis Jonas Gor- 
diejavičius. — Nesvarbu, 
įsiterpė jis, — kad vyras 
vo žmonai kaltes atleidžia, 
jo reikalas, bet jis, brolis, 
galįs ramiai žiūrėti į savo
sers blogą elgesį ir todėl rei
kalaująs jos kaltumą nuodug
niai išaiškinti. Teismas,’ per
žiūrėjęs bylą, rado Jarmocha- 
vičiaus skundą pagrįstą ir nu
sprendė: Jacevičių pagal 'jo 
kaltę reikėtų nubausti mirti, 
bet, turėdamas galvoje, kad 
apviltas vyras kaltinamojo as
meniškai nepersekioja ir pa
gerbdamas jame žmogaus į 
Dievą panašumą, teisia 100 
rykščių smūgius, kurie turi bū
ti viešai įvykdyti prie rotušės. 
O po to, jei jis bus kada nors

sa
tai
ne-
se-

Bet tie “nedakepusieji” lie
tuvių tautą niekinantys žmo
nes per daugelį metų buvo ir 
yra kaip tik patys Maskvos 
vergučiai, lietuviai komunistai 
ir jų “broliai Markse” socia
listai. Tai/rinat, į kokią juo
kingą ir kvailą padėtį musiš- pastebėtas, kad susitinka arba 
kiai marksistai .bevergaudami 
raudonajam Rusijos fašistų ca- tąja — bus pasmerktas mirti, 
rui atsidūrė. ] Dėl kitos nusikaltimo dalyvės,■

v. . , 2 ...... i Jarmochavičiaus žmonos, teis-
i mas, turėdamas galvoje vyro 
atleidimą, priimdamas dėmę- 

.... i sin paaiškėjusį bylos metu- jogali ir lietuvių tautos garbe, „. . . ._........ ... , “ fizinį nepajeguma ir,: paga-apgmti. betgi jie. bijo raudo-1 x. , \ x - -. _r , . liau, vertindamas duobas bro-nojo Maskvos fisizmo valdonu. . ...J lio garantijas del tolimesniogarsiau tą__ minti pareiKstt. , / _ .r. . , , : .• _ sesers elgesio, nutarė nebaus-Jiems jų valdonai įsake savo 
tautą neigti, o rusus garbinti,

Nežiurint to, vergaj ir toliau ! 
lieka vergais. Nors nedrąsiai, 
puse lupų ir prasitarė, kad

arba dabartiniais laikais rusų klausia baime ir-JVykdo. 
tauta nuo tų ydų nepasveiko- 
si, nepasitaisiusi. Iki pat šių 
dienų sovietų valdžia tebevar
toja net terorą priverstinai va
rydama rusus dirbti. Ne tik 
kalėjimu, bet ir šaudymu nuo
latos baudžia už apsileidimą, 
nedarbingumą ir netikslumą. 
Taigi- faktai rodo, kad Bu
charinas labai mažai pasakė 
apie rusų tautos ydas ir jeigu 
norima nūo tų ydų pagydyti, 
tai reikėtų pasakyti daug dau
giau ir kalbėti nuolatos. Kaip 

’ atskiras asmuo, taip ir tauta, 
tegali bet dalinai savo ydas 

t pataisyti tik tada, kai pamato 
ir supranta jas. Jei 
purvą mėgstančiam 
sakysi, kad jis yra 
kaip dabar fašistinį 
rodžiusi Rusijos

• partija oficialiai pasakė, tai 
. rusas įsitikins, kad purve gy

venti ir snausti yra herojiz- 
mas, o ne bloga yda. Mongo
liškas rusų žiaurumas, azija
tiškas fanatizmas idėjų neapy
kanta ir slaviškas netikslumas 
ir neaiškumas yra įgimtos ir 
nepataisomos ydos. Bei auklė
jimu jas galima bent sušvel
ninti. švaros, kultūros ir dar
bingumo galima tautą išmo
kyti gana^daug. Betgi, jų ne 
laifnei, ir. pati komunistų par
tija yra rusiška ir, kaip tokia 
ji greičiau nori tautą purve 
palikti, bet neužgauti jų tau 
tiškų jausmų. Teisybės žodį i 
negali išklausyti, dėl to var 
toja despotiškas priemones tei 
.sybę sakantiems 
čiau pti.

barzdą ir 
rusui pa
kero j u m, 
dantį p?.- 

komunistų

bumą u>

D. Klinga

Ar menulis padeda au

Plačiai yra prigijusi nuomo
nė, kad mėnulio atmainų pri
klausąs augalų vešlumas, taip 
pat ir-oro atmainos. Tuo tiki 
ne tik kaimas, bet beveik be 
išimties ir šviesuomenė. Kaime 
nuolat išgirsi kalbant: neso- 
link arba nesėk dabar, palauk 
jauno; nepiauk, nekask, 
auk delčios ir t.t. Ar tas 

nulio atmainų 
teisingas?

skirstymas

Taigi ir Rusija turi savot:š 
Italijos fa 

šizmo rusiškasis skiriasi tuo 
kad Mussolini jbtodmarškinia 
\ ra išmintingi ir gilus patrio 
tai, nori savo tautą patobulin 
Ii, o Stalino raudonmarškinia.’ 
yra akli ir kvaili patriotai, ku
rie nori greičiau užsimerkti ir

paprastai pasikalba su suvilio-

pa- 
mė-

ti jos rykštėmis. Teismas už- 
dėjo jai lengvesnę bausmę.:, iš
stovėti tris dienas pririštai prie 
įmūrytos rotušės sienoje gran
dies, o paskui keturis šventa- 

į dienius gulėti keturiose bažny- 
' čiose kryžmais per visas pa- 
i maldas. O jei ir po to ji kada 
nors pasimatys su Jacevičium 
ir pasimeilikaus su juo ar kuo į 
kitu, teismas įspėjo, nubausiąs 
mirtim.- —-- - . .

Kobrino teismas nemažiau 
buvo griežtas ir netekėjusioms 
dorovės nusidėjėlėms. Pateko 
į jo rankas tais pat metais ku- 
nigaikštinė valstietė, kažkokia 
Julija Romanaitė. ši nelaimin
gą mergina- už savo meilinius 
palinkimus jau buvo sėdėjusi

pusę metų kalėjime. Paleista 
iš kalėjimo, ji stojo tarnauti 
pas vieną Kobrino žydę ir po 
kiek laiko tapo nėščia. Žydė <I 
tris savaites prieš gimdymą ją = 
pavarė. Julija nuėjo pas savo 
gimines, bet šie jos nepriėmė. 
Atsitiko, kad į tą kaimą atva
žiavo Kobrino pirklys su žmor - I na. Jis ją ir priglaudė. Pirmą ■ 
naktį pagimdė ji sūnų, pa- • 
smaugė jį ir užkasė darže. • 
Teismas turėdamas galvoj, 
kad Julija jau sėdėja pusę 
metų, nutarė jos nebausti mir
timi, kurią ji užsitarnavo, bet 
pasitenkinti 300 rykščių smū
giais pririštai prie gėdos stul
po. Po to ji tuč tuojau turėjo 
būti išvyta iš miestelio. Savo 
sprendime teismas pažymėjo, 
kad dešimt kapų lietuviškų 
grašių sumokės kiekvienas, 
krikščionis ar žydas, kurs ją 
priglaus ar duos medžiaginę 
paspirtį. O jei po to pasieks 
teismą žinios apie jos ištvirka
vimą, — teismas ja nubaus 
mirti.

Prieš to teismo šviesias akis 
stojo tais metais dar trečia nu
sidėjėlė. Neteisėtai pagimdžiu
si negyvą kūdikį Marina Da
vydovna. Tardymo metu ji pa
sisakė, kad- prieš ją prievartą 
pavartojęs 'Kobrino miestietis 
Tadas Jagninkevičius, kai jie 
važiavę kartu į vieną kermo
šių. Bet tokio savo parodymo 
ji nė kuo negalėjo paremsi, 
nes niekam apie tai prieš by
los iškėlimą nebuvo pranešus. 
Teismas padarė išvadą, kad 
kūdikį ji įsigijo gera valia, bet 
suradęs visą eilę lengvinančių 
aplinkybių nutarė pririšti prie 
gedąs stulpo ir išplakti tokiu 
pat^ykščių skaičium, kaip ir 
Romanaitę. Marinos seseriai 
.Sofijai, kurios namuose įvyko 
gimdymas, teismas paskyrė 50 
rykščių už tai, kad ji savo se
sers neprižiūrėjus. Jagninkevi- 
čiaųs kaltę teismas laikė neį
rodytą, bet už tai, kad jam 
buvo primetamas merginos su
viliojimas, nubaudė jį švel
niai: jis turėjo vienoje bažny
čioje per visas pamaldas išgu
lėti kryžmais, o kitoje padėti 
ant altoriaus du svarus vaško.

Kaip Kobrino, taip ir kiti 
kunigaikštystės teismai, dori
niams nusidėjėliams kapojo 
kai kada galvas, bet dažniau
siai plakė juos pririštus prie 
gėdos stulpo rykštėmis ir pa
čiu geriausiu atveju vertė gu
lėti išsitiesusius bažnyčios as-

Senieji kupiškėnai didęli sa- Į dėvėti buvo draudžiama, nors 
vo senovės gerbėjai. Šimtame- ! ir namų darbo. Jei ponas pa 
čiai seneliai ir senutės papra- matydavo žmogų, įsisiuvusį 
sius mielai papasakoja apie se- j pirktinę sagą, nors ir ant kelio 
nove iki mažiuasių smulkmenų i rastą, tokį plagdavp rykštėmis, 
kaip kupiškėnų senovėje prieš ■ Vietoj sagų buvo galima varto- 
kokį šimtą metų gyventa, pa- I ti virveles, medinį sprunstį ar 
dainuoja labai gražių senovės cinine “sagtelą”. 
dainų, pašoka senovės šokius, 
prisimina senovės pasakas. Se- I prie darbo, 
novės mylėtojams čia tikros! 
aukso kasyklos.

Plundakų kaimo Alekna, 
garsus liaudies dainius ir seno
vės žmogus, papasakojo savo 
senelių pasakojimus apie bau
džiavas Kupiškio apylinkėj, 
apie anų laikų papročius * ir 
kitą.

Čia pagal Pludankų kaimą 
yra dvaras dabar Mirobaliu 
vadinamas. Seniau, sako, tas 
dvaras vadinosi Atodavanai. 
Kada dar to dvaro nabuvo, kitaip neišeisi, 
buvęs kažkoks kaimas, kuris 
buvo atiduotas ponui Donui 
Vaibdai ir v paverstas dvaru. 
Nuo to atidavimo ir dvaras ga
vo Atodavinų vardą. Kada u- 
žėję kažkokie sausmečiai, dva
ro sode išdžiuvusios visos obe
lys. Nuo to laiko dvaras buvo 
pavadintas Mirobiliu, dėl to, 
kad “išmira obalis”, kaip ku
piškėnai sako. Jei kas nors ne
žinodamas pavadindavo dvarą 
Atodavanais, o ne Mirobaliu. ! 
tam ponas liepdavo lipti į me
dį ir sėdėti apsižergus aštria 
lentą. Taip medyje sėdėti turė
davo, kol tik nualpęs nuvirs
ta ir iš medžio iškrinta. Jei iš
kritęs iš :medžio'žmogus lieka 
gyvas, tai;'ponas ; varydavęs 
kalno pilti, kuris ir dabar ne
toli dvaro .tebėra;

Baudžiavų- laikais žmonėms 
buvo draudžiama-sočiai ir ska
niai valgyti.; Visą, ką žmonės 
pasisėję užaugindavo, dvaras 
iš jų atimdavo; palikdavo tik 
po vieną gorčių grudų visai sa
vaitei ir tai pačių blogiausių. 
Žmonės valgė duoną maišytą 
su pelais.; Ir gražesniais rubais

Rėdytis turėjo prastai net ir 
bet ir šventadie

niais. Bažnyčion ėjo vyžomis 
apsiavę, o nagines nešėsi ir jo
mis apsiaudavo miestely. Baž
nyčioj buvo visi naginėti, tik 
nadaug vyžuotų.

Vyžas pinti iš dvaro miško 
buvo uždrausta. Ką nutverda
vo sargas dvaro miške pinant 
vyžas, tą iškryžiuodavo. Iškry- 
žiuojant perkiša ilgą pagalį per 
abi rankoves sermėgos ir palei
džia per mišką bėgantį. 
Miškai būdavo tankus, niekaip 

kaip skersas. 
Dideliame miške iškryžiuotas

’lovį”, užkabindavo drūtais 
kabliais, kad negalėtų net 
ištrukti, nei pajudėti. Plakda
vo vytelių rykštėmis. Jei pla
kamasis neiškentęs iš skausmo 
riktelėjo, tai vėl jam kerta pas
kirtąjį rykščių skaičių iš naujo. 
Vėl riktelėjo, ir vėl gaus tą pat 
skaičių rykščių išnaujo. Dažnai 
žmogų taip plakdavo, kol negy
vai užplaktas nutyla arba nuaL 
pės tyli, kaip negyvas.

Be dvaro pono sutikimo nie
kas iš baudžiauninkų negalėjo 
mergelę vesti. Kas tik norėjo 
vesti mergaitę, priklausančią 
kito dvaro baudžiauninkams, 
tai turėjo gauti sutikimą iš a- 
biejų dvarininkų. Dvaro ponas 
galėjo priversti savo baudžiau
ninką vesti tą, ką norėjo savo 
nuožiūra. Kur jaunas dvaro po

džiauninko žmona pirmą nak
tį ponūi priklausė.

Gydytoju nebuvo ir gydy-

dažnai atitekdavo vilkams arba kam suskaudo Pilvas- tai lieP'
nusilpęs badu mirdavo, kur 
stipresnis—po kelių dienų iš
eidavo iš miško, bet parėjęs j 
namo dvare gaudavo rykščių.

Pjauna būdavo koks penke
tas dešimčių pjovėjų dvaro ru
gius prakaite paskendę, vos vie
nais marškiniais apsivilkę, o 
žiūrėk ir eina dvaro tijūnas 
plakdamas su rimbu par nuga
rą kiekvienam darbininkui. 
Kirsdamas rimbu juokiasi sa
kydamas: “reikia rungus nu-

^davo pilvą laikyti prie karšto 
pečiaus, jei nenustojo, tai žie
mą laikydavo pilvą prie suša
lusio akmens. Ne geresnis gy
dymas buvo ir kitų ligų. Gy
dydavosi visokiais niekais ir 
burtais.

Mokyklų nebuvo. Kupiškio 
parapijoje buvo tik trys ar ke
turi žmonės, kurie mokėjo 
skaityti ir bent kiek rašyti. 
Laikraščių ir knygų niekas ne
turėjo. Visokios žinios eidavo

varyti”. Darbininkai^pjauna, ! 
kaip ir pjovę, lyg, rodos, nė 
neskauda, o žiūrėk, jau nevie
nam sunkiasi kraujas per marš
kinius. ’ ?

Nuolatinė žmonių bausmė 
.būdavo plakimas rykštėmis. 
Žmonių plakimui dvaruose bu
vo net tam tikri prietaisai: pla
kamieji loviai ir medinės rykš
tės. Plakamuosius guldydavo į

dojo ir meldėsi išmoktas mal
das ir giesmes atmintinai. Baž
nyčioje visi stovėjo stati, sėdė
jo tik dvarininkai. Prieš alto
rių žmonės nesiklaupdavo, nes 
nežinojo, kad reikiakląupti ir 
labai stebėjosi, matydami" za
kristijoną klupčiojant prieš‘al
torių, sakydavo “žvakeles da
žo”. • 'B. Buračas

kontrolės ir ty- 
vedėjas prof.

loj prieš daugelio žmonių akis. 
Atlikusio kad ir švelniąją baus 
mę šlikštėjosi visi, kaip raup
suotojo, ir tie, kurie laikė sa
ve be nuodėmės, galėjo mesti 
į jį akmenį. Visam gyvenimui 
tapdavo nelaiminga senovinė 
geltonkasė, nesutramdžiusi sa
vo meilės geismo, kuris neretai 
buna žmoguje stipresnis už 
mirti.

‘ P. Tučas.

s
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SALĖ IR PARKAS |
Vedėjas J. H. HOFMANN, ■ 

947-959 Willoughby avė ■
BROOKLYN, N. Y. jį|

Didelės ir mažos salės baliams, įj| 
koncertams, vestuvėms ir susi- |j 
rinkimams. Parkas piknikams ir !

žaidimams. *
Didelė moderniška scena—Mo- ■ 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai .

***■ Telefonas STagg 2-3842

Žemės ūkio 
rimo stoties 
Bopp darė bandymus su bul
vėmis, pupelėmis, maišu ir svo 
gunais; iš bandymų įsitikino, 
kad mėnulio atmainos visiškai 
neatsiliepia į tų augalų vešlu
mą ir derlių.

Taip pat meteorologijos 
mokslas nėra pastebėjęs jokioj 
ryšio tarp mėnulio atmainų ir 
oro. Daugybė kartų buvo pa
tikrinta, kiek pasikeičia oro 
spaudimas nuo mėnulio atmai | 
nų ir pastebėta, kad tik šešios 
šimtosios milimetro, nuo ko o- i 
ras nė trupučiuko negali pa-1 
dkeisti. Tas pats prof. Bopp 
sėmės ūkio stotyje įtaisytoj 
meteorologijos^ stotyje, kurios 
iuomenis jis stengės lyginti su 
nėnulio fazėmis, nė karto ne- 
astebėjo, kad prie jauno ar 
ilnačio oro 
taiga butų 
.eitėsi tiek 
io fazėmis,
luo jų. Kad tai prietaras, leng 
a įsitikinti tik pagalvojus, 

<ad męnulio atmainos vienu 
netu yra matomos visur, tai 
nejau visur ir oras turi pasi
keisti ir vis į priešingas puses?

stoties duomenys 
pasikeitę:- oras 

drauge su mcnu- 
tiek ir atskirai

SIUNTINIAILAIVAKORTĖS PINIGAI

Vienybė Travel Bureau —

Siunčiame siuntinius i

• Užrezervuojam vietas vi 
suose laivuose.

• Parduoda laivakortes ir 
siunčia pinigus į visus pa 
šaulio kraštus.

Q Jei norite parsišaukt gi
minės iš Lietuvos, mes duo
sim visas informacijas

® Jei jums kas nors neaiš
ku apie Re-entry permit ar 
kitus dokumentus paklaus
kite musu.

O Jei rengiatės kur nors 
važiuoti ar ką nors siųsti, 
mes jums mielu noru pa
tarnausime

NEW YORK
VIENYBE
TRAVEL
BUREAU EUROPE

• Suteikiam visas . reika
lingas informacijas apie 
kelionę ir dokumentus ir 
pagelbstim juos gaiiti

• Musy tikslas rūpintis ke
leiviais ir jy reikalais.

i. *p.-' !JW. ii

193 GRAND ST BROOKLYN, N.
, Tel. Evergreen 7-7840
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AR PAGALVOJU
(Skiriu isdidusiai

Antanas Alekna

tą
kinėliuos žaidėme pašalėj? Ar 
pameni tą valandą, kai tau 
nulaužus mano lėlei galvą, aš 
verkiau ir skundžiau tave mo
tinai? Tu nuleidus galvelę ty
lėjai ir tik po ilgo tau taiko
mo pamokslo kukliai pasakei:

Klausyk, sese. Ar atsimeni 
dieną, kai abi vienuos marš-

sesei) žymi. Tavo vardas šiandien
sensacija keliems lukštą il
čiams sielų. Tu išgarsėjusi. To-
kių, kaip tu, čia maža. Kaip 
aš — pilna visur.

Skaisti kūdikyste ! Nekal-

Kada ginklai kalbės?
Prancūzija ir Sovietų Rusi 

ja, jausdamos pavojų iš Vokię- padarysiu”, 
tijos pusės, padarė sutartį, pa- 
sižadėdamos ginti viena kitą. 
Vokietijai šių dviejų ./valstybių 
žygis labai netinka. Vokietija) 
nenori būti izoliuota ^valstybe j žodį “netyčia” ir viską viena 
Europoje. Todėl pereitą savai-) antrai atleidome.
tę Vokietijos ir Italijos atsto-1 Paaugome. Tu ir aš krepše- 
vai posėdžiavo. Bet Musoliniui liais nešinos bėgome Į mokyk- 
nepatinka, kad Hitleris sap- Į ją. Riek krykštavimų, kiek 
nuoja vieną 
Jungti prie 
ją-

Tą pačią minutę 
vėl žaidėme drauge ir musų 
santykiai buvo geriausi. Kerš
tas, pagieža mums buvo sve
timi žodžiai. Užteko išgirsti 

netyčia

čiausios dienos! Kodėl nesitę*; 
šia tie laikai, kai mes visi gy
venome vienokiais džiaugs-! 
mais, vienokiomis mintimis, 
nors kiek ilgiau?! Kodėl iš vi
so, kas taip gražu, lieka tik ■ 
atsiminimai ? Ir kodėl tie atsi
minimai ne visiems lieka? Ar 
ji, šilkais čiužanti, mano kudi-) 
kystės draugė, turėdama tuos 
atsiminimus, galėtų numoti į į 
mane ranka?

Slenku toiyn. Alkis ka.nki-j 
na. Basos kojos paraudusios ■ 
Nelaikoma ašara slinksta že- i 
myn. Ežeras. Bangos. Ne vie
na gyvybė ten nugrimzdusi. >■ 
Ne viena siela ten išganymo

lau- kelio ieškojo. Aš einu. Keliu 
aukštybių 

taip pat baigia gyvenimą. Ne 
nepergyvena...

Gražuolė gražuolę stumia į} 
amžinybę. Vienas nepatinka-j 
mas žodelis, vienas nesimpa-: 
tingas žvilgsnis susupa žmones) 
liūdesiu. Tik alkani žmonės to 
nežiūri. Tik pūslėtomis ranko-Į Stebėtinai didelis skaičius 
mis, išbadėjusiais kūnais ken- vyrų ir moterų, kurie turi lei-

nuošir-) tėjimams atsparus.

BRANGUS SKAITYTOJAI
Vienybės redaktoriui p. J 

Tysliavai sutikus, Danaus-Gi 
rėno Aero Klubas Brooklyn** 
pradedant šiuo Vienybės nu 
rneriu kas dvi savaitės turės 
savo aviacijos skyrių Į ERD- 
V ’ T? O

Dariaus-Girėno Aero Klubas 
savo veikime pasistatė sau tiks 
lą, ne tik ruošti lakumTs, bet 
ir supažindinti plačią lietuvių 
\isuomenę su aviacija, jos 
vaidmeniu gyvenime ir 1.1.

Šiame skyriuje, kiekvienas 
Vienybės skaitytojas, "galės 
rasti naujausių žinių apie avia 
cijos pažangą, įvairiausių 
straipsnelių bei pasiskaitymų 
aviacijos temomis.

Mes stengsimės šį skyrių 
daryti įdomiu ir visiems

] prantamą: tikimės, kad 
nors ir mažas skyrelis, 
jums patiks ir jus busite 
riausi Dariaus-Girėno 
Klubo bičiuliai.

Dariaus-Girėno Aero Klubas.

pa-
su-

aukštvn.

gražią dieną pri- tyro džiaugsmo primena tie 
Vokietijos Austri- laikai! Mes sujatydjįmu viena 

} antrai rišome kaspiną J 
labai priešinga kus. Susigužusios paežery skąi)

Rytų Locarno paktui. Rusija tėme iš bernelio gžutą laišką... I 
ir Prancūzija jį remia. Berly-: Vaikystė. Gyvenimas neaiškus,) tekę milijono 
ne, Romoje ir kitose Europos i bet mielas. Jis žavėjo mus vie- 
valstybių sostinėse kalbama, j nokiai ir mes negalėjome įsi- 
kad Vokietija, Italija, Lenki-' Vaizduoti, kad galėtume jame 
ja, Austrija ir Vengrija suda-: nebūti. Musų sielos buvo vie
nys sutartį prieš Prancūziją Y nokios. Musų siekiai neaiškus. 
Sovietų Rusiją.

Britanijos užsienių reikalų 
ministeris Anthony, Eden pa
reiškė, kad dabartinė Europos 
būklė atrodanti 
kaip 1914 m.

bet
ge-

Aero

te, jeigu 
jau lengva, 
jums lieps 
pridėti arti 
ir- užsimer-

čias bombas. Padarytieji ban
dymai parodė, kad ši< naujau
sias būdas kovai su ugnimi 
duoda puikius rezultatus.

Lakūnų skaičius. Iki 1935 
m. kovo mėn. U. S. A. turėjo 
13,949 civilinių lakūnų ir 6,- 
339 civilinių lėktuvų. į šiuos 
davinius neįeina 
ir lėktuvai.

karo lakūnai

Kaiifornijoje, 
bandomajam 

ro-

Kas bus toliau?
Ilgas konfliktas tarp kariuo

menės ir civilinių gyventojų 
Japonijoje dalinai apmalšin
tas.- Bet” šis įvykis ne tik Ja- 
P^ijai; bet ir visam pasauliui 
gali atsiliepti.

Londone kalbama, 
Japonijos ir Rusijos
ateityje gali kilti karas.

Chinija laukia greito užpy
limo iš Japonijos šiaurėje.

artimoje

taip, me.
Likimas mums buvo' kitoks. 

Kai dar tu ieškojai išminties 
vadovėliuose,-aš sėmiau žinias 
iš nuogo gyvenimo. Sklaidy
dama gyvenimo knygos lapus, į Dėkui. Išmaldomis 
ašarojau, nes ten mačiau tik! Kiekvienas kirminėlis 
žiaurius ir labai, labai man 
graudžius žodžius. Taip, gy
venimo knyga graudi. Laim^, 
džiaugsmas, meilė joje pėdsa-

dimus valdyti automobilius, 
gali būti tinkami fiziškai, gau
ti leidimus lėktuvui vaidyti.

Jeigu jus norite mokytis 
skraidyti, pasirenkite -sveika
tos tikrinimui pas gydytoją, 
kuris yra The Department of 
Commerce patvirtintas. Mokes 
tis už sveikatos patikrinimą 

nuolatinis vienam asme-vra

New York American laik
raščio skyriaus Believe it or 
not” autorius, kuris keliauja 
aplink pasaulį, norėjo gauti 
leidimą apsilankyti S. Rusijoj, 
bet negavo leidimo iš Sov. Ru
sijos valdžios. Skyriaus auto
rius, Robert L. Ripley, kuris 
pereitais metais lankydamasis 
Sovietų Rusijoj, grįžęs apra
šė savo įspūdžius, kas Rusijos 
valdžiai nepatiko. Taigi šį kar 
tą jo neįsileido. Jis, rašydamas 
apie Sov. Rusiją, štai ką sa
ko: “Visi Rusijos gyventojai 
yra vyriausybės kaliniai. Dar
bininkai negali pareikšti savo 
valios darbe, kur jie gyvena 
arba kiek algos jie gauna už 
darbą. Jie neturi tikėjimo, šei
myninio gyvenimo ir žodžio 
laisvės. Jeigu ką nArs prasita
rei komunistiškoj Rusijoj, tai 
reiškia mirtį arba kelionę į 
birą”.

Si

Pranašauja galą...

S. S. Wise, kalbėdamas Cor 
ne 11 universitete 
nacių vyriausybei 
sue i n 
tiki.

pabrėžė, kad 
kovo 5 d. 

a lygiai 3 metai. Ir jis 
kad paskutiniai. Kai ka-
prasidės, nacių Vokietija 
pat eis. Be to, jis sako, 
Vokietijai gręsia revoliu-

Svajojome — muš niekas ne
perskirs. Visada ir visur pasi
liksime viena antrai 
džios. Savo žodžiams tikėjo-) Užsimetu ant pečių nudėvč-i

tą skrandą ir vėl einu, šaltis) 
gnaibo be gailesčio. Skubu,) 
bet tu ir vėl man pakely. S’!-1 
sisupus brangiais kailiais tu ir 
vėl man tiesi ranką su pinigu.) 

negyvenu.) 
kovoja!

dėl gyvybės palaikymo — ko- į 
vošiu ir aš. Milijonai kovoja, i niui $10.00.
Visi,-f kas tik gyvas, kovoja.) Dabar pažiūrėkime, ko svar 
Juk gyvenimas kova. Tik vie- blausia žiūrima nuėjus pas gy- 

kų nepalieka. Nors bufa iryrajna man rupi išgirsti — kodėl dytoją. 
viso. Nekantriai verčiau lapus) tu nenori manęs pažinti? Se- 
šluoščiau ašaras ir vėl verčiau, sė, ar pagalvoji? Ar tavęs ne- 
Staptelėjau -— tave pamačiau. Į džiugintų mano draugystė dau 
Tu išpuikusi, išdidi. Tu negali ,giau, negu to tavo vedžiojamo 
pažinti manęs. Mano rankos 
pūslėtos, nagai nulaužyti, 
skruostai be laiko raukšlėmis 
išvagoti. Tu skaisti. Tu tik ką 
iš grožio salono išėjai visa ro
žių žiedais pakvipusi. Kokia 
tu graži! Bet, sese! Kodėl tu 
manęs nepažįsti? Gėdinies ma 
nęs? Dėl ko? Nieku gyveni
me aš nenusidėjau. Visą laiką 
kovojau dėl duonos kąsnelio, 

-bėgau žemės skrituliu, vis ti
kėdama ką geresnio išvysti. 
Aš daug sutikau tokių, kaip 
tu; daug kartų šilkų suknių 
čiužesys mano krutinę neri
masčių kilojo. Maniau — tos 
išdidžios, kilniai galvas pakė- 
lusios esybės, yra man ne ly
gus padarai. Nedrįsau į jas 
prabilti. Pamačiau tave. Paži
nau. Praeities vaizdas stojo 
man akyse ir aš tave prakal- 

:binau. Sese! kodėl tu man ne
tari nė žodelio? Tu slenki į

■ kitą gatvę. Aš seku. Gal tu 
vilioji mane į savo ištaigingus

I namus, kur manai atverti man 
savo širdį, apipilti mafie pa- 

i guodos žodžiais?... O, nusivy- 
ranką sn 

pinigu. Ne, ne! Iš- 
negyvenu. Argi ne- 
žodžio? Moji man 
tolyn, šalin nuo ta- 
1? Ak, taip. Tu ne

ori manęs pažinti. Tu tokia

AKYS. Labai svarbu turėti 
gerasę>akis. Pirmiausia, gydy
tojas duos jums su kiekviena 
akimi paskaityti raides 5—8 
colių dydžio, 20 pėdų atstume. 
Vėliau tikrins, ar jūsų akys 
gerai atskiria spalvas.

ŽVILGSNIO GILUMAS, ar
ba galėjimas spėti daikto vie-

k-Vailo šunelio? Aš daug ką 
tau papasakočiau. Ne vienas 
romanas to tau neįstengs pa
sakyti, ką aš patyriau. Gyve
nimo knyga įdomi. Tu daug 
ašarų lietum, nes ji ir graudi. | tos iš didesnio tarpo arba at- 
Aš jaudinuos, tu rami.
širdis suakmenėjusi. Tu vaiz- dytojas jus pasodins 20 pėdų 

Bu- nuo juodos dėžės. Dėžės pry- 
šakyje yra gana didoka ke
turkampė skylė, per kurią ma
tyti dvi statmenai pastatytos 
lazdelės, kurių viena yra ne- 
judoma, o antroji galima trau
kinėti į priekį ir atgal. Gydy
tojas tą judomą lazdelę pa
slankios čia pirmyn čia atgal 
?"r paliks kokioj nors vietoj. 
Tada jus, pagelba virvuki'f, 
kurios yra pritaisytos prie tų 
lazdelių, turite tą judomą laz
delę pastatyt greta nejudumos. 
Jums bus leidžiama tai daryti 
tris sykius ir jeigu nepastaty- 

lazdelės, kur reikalauj0.- 
tai jums duos dar septv-

stumo. šitai tikrindamas, gy-

lime! Tu tiesi man 
blizgančiu 
maldomis 
tarsi man 
ranka eiti

GIMTOJI KALBA 
yra vienintelis populiarus kalbos laikraštis, skiriamas vi
siems lietuviams, kuriems rupi Šnekamosios ir rašomo
sios kalbos grynumas. ,

O tautinė savigarba iš musų reikalauja greičiau nu
sikratyti visomis musų kalbos svetimybėmis ir netaisyk
lingumais Gimtoji Kalba išeina per metus ne mažiau 
kaip 10 sąsiuvinių po 16—32 pusi, ir Amerikoje metams

Adr. GIMTOJI KALBA,
Kaunas. Kęstučio 36 Nr., Lithuania

duojies kitokia, negu aš. 
vome vienokios, busime ’ vėl. 
Iš nežinios į nežinią vienoki 
težengiame. Tikrai. Ar pagal
voji? Pr. Lapienė.

RUOŠIAMAS KLAIPĖDOS 
VOKIEČIU TRANSPOR

TAS i Vokietija
RLAIPeDA. (Tsb) — Klai

pėdos krašte gyvena keli šim
tai bedarbių Vokietijos pilie-j 
čių. Jiems vokiečių konsulą-f 
tas turi mokėti nuolatinius at-) 
lyginimus arba duoti pašalpos. 
Kad to Imtų galima išvengti, 
jau pernai didesnis skaičius) 
Klaipėdos krašte gyvenančių)
Vokietijos piliečių buvo išvež-j reikalaujamoje 
ta į Vokietiją. Ten jie buvo j jums bus leidžiama lėktuvu 
pristatyti p

site
ma, 
nis sykius pabandyti ir jeigu 
vėl nepastatysite tų lazdelių

tai

viešųjų darbų 
arba uždaryti į darbo stovyk
las. šiemet pavasarį atatinka 
mos vokiečių įstaigos vėl ruo 
šiasi
pėdos vokiečių bedarbių į VO 
kietiją. Tačiau bedarbiai ne 
noriai ten ruošiasi, nes

džių. Jus pastebėsite, kad taip 
išsilaikyti pusiausvyroj yra ga
na sunku, visai ka^ kita atsi-

1 merkus. Pabandyki 
jums atrodo taip

Į Toliau, gydytojas 
vienos kojos kulnį 
kitos kojos pirštų
kus eiti į priekį ir atgal tiesia 
linija, (kuri bus kreida išbrėž
ta) 20 pėdų. Pabandykite tai 
namie ir jeigu nesiseks, žino
kite, kad lakunu būti negalite.

NERVAI. Į juos kreips di
delio dėmesio. Lieps iškelti 
rankas į šonus, taip pat lieps 
išskėsti _ visų rankų pirštus. 
Taip lieps laikyti 15 sekun
džių, po to lieps rankų pirš
tais susikabinti ir stipriai 
traukti į šonus. Tas veiksmas 
tęsis taip pat apie 15 sekufi^K lenkai- 
džių. ‘Tą veiksmą atlikus, lieps 
vėl rankas iškelti į šonus ir 
praskėsti pirštus ir patikrins, 
ar jūsų rankos bei pirštai 
dreba.

Gydytojas lieps ilsėjant 
lenkti vieną ranką, kiek 
laikę, turėsite tą ranką paleist 
žemyn, kad pats kritimas vyk
tų švelniai minkštai. Taip pat 
lieps kelį uždėti ant kelio ir 

kelis sykius suduos, žiūrės 
koja bent kiek pašoka. 
BENDRAS SVEIKATOS 

STOVIS. Klausinės jūsų apie 
ligas, kurioms sirgote, klausi
nės ar nevaikštinėjote miego 
metu, mikčiojimus, kuriuos 
nuomario liga sergantieji turi 
ir kt. Tikrins jūsų tonsilus, 
dantis, širdį, plaučius. Žiūrės 
jūsų kraujo spaudimo prieš 
padarytą pratimą ir po pada
ryto pratimo — exercise. Klau 
sys jūsų kvėpavimo, kuris tu
ri būti laisvas ir normalus.

J-eigu jus esate fiziškai svei
ki, tai svoris, ūgis ar išsimoks
linimas nesudarys jokių kliū
čių. Be to, gydytojas dar tik
rins jūsų ausis ir aplamai visą 
jūsų klausą, bet tas mažai 
reikšmės turi, laikomas tik “an 
intelligence test”.

The Department of Com
merce yra labai patiklus svei
katos atžvilgiu, nes pusė visų 
avarijų nelaimių yra iš lakūno 
sveikatos, kaltės, todėl leidžia 
tik tiems skristi, kurie sveika
tos atžvilgiu labai geram ste-

startavo ilgajam 
perskridimui lėktuvas — 
botas Lėktuvas skrido 9 G vai. 
Užbrėžtą tikslą — pasiekti 
Honolulu — nepasiekė, nes 
lėktuvas turėjo gasoiino tik 
2,200 myliom, o nuotolis tarp 
Oakland ir Honolulu — 2,408 
mylios.

vienmotoriniu keleiviniu lėk
tinu. Po šių bandymų rengia
masi pašius motorus pritaikyti 
karo aviacijai.

Lėktuvų lenktynės aplink 
pasaulį maršrutu: Paryžius, 
Japonija, San Francisco, Vi
durinė Amerika, Afrika, Pa
ryžius. Šias lenktynes 
zuoja laikraštis Le 
1936 metais.

Neseniai Anglijoje,
ji moteris gavo aeronautikos 
inžinieriaus diplomą. Ji prak-

organi-
Journal

pirmo-

a brikuose.

ne-

su-
pa-

UŽSIENY •
Ilgiausiai ore išsilaikė su 

sklandytuvais (lėktuvai be mo 
toro), 1. vokiečiai; 2. ameri
kiečiai; 3. lietuviai; 4. anglai;} 

6. belgai; 7. veng- i 
rai; 8. prancūzai ir 12. italai. I

SSSR valdžia paskyrė 21 i 
milijoną rublių lėktuvų fabri-t 
kams Sibire statyti. 40

Prancūzijoje išbandyti nau-j 
jo tipo motorai, nekeiią triukš- Į 
mo. Pirmas bandymas — au
tomobiliu ; antras — motorlai
viu ; • trečias — su paprastu

3.U NlFEFį 75,^.0253^; ‘ f >

o T OMARAS

BARRY P, SHAUNS |
(ŠAL1NSKAS)

Lietuvis Graborius

84-02 Jamaica Ave,
Prieš Forest Parkway

WOODHAVEN, L. L, N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Tel.: Virginia 7-4499

jis 
ar

Pirmoji aero-ugniagesių ko
manda. Baltimorėje įsteigta 
pirmoji aviacinė ugniagesių 
komanda. Astuoni lėktuvai 
nuolat budi, kad, reikalui išti
kus, galėtų pakilę mėtyti į ug
nį, į degančią vietą gesinan-

SERGANTIEJI VYRAI 
IR MOTERYS

Serganti krau
jo, ędos, nervų 
ligomis, - išeina- 
bendru kūno 
nusilpnimu nėr

nosies I Vų suirimu, vi- 
lieps sekti to piršto judė-! durių ir pilvo

skristi, tik paprastu keleiviu. 
Taip pat gydytojas prikiš 

i savo- pirštą prie jūsų
i ir 1 _ „ _

išvežti didelę dalį Klai- ėjus. Jis ta savo pirštą judins ligomis, kataru, 
. . . / _ ,i mosios žarnos gSa*.vairiom krvptim. Jusu akys u. • • i •1 4 ‘ kuriu jus nesuprantate, kreip-

f turi susieiti į vieną tašką ar- i kites'į Dr. Zins. kuris jums 
ba pasilikti žvairoj padėty,; maloniai patarnaus ir viską pa

ti, iš anksto jaučia, koki pyra- įuo tarpu, kai jo pirštas be- aiškins.
įveik palies iusų'nosį. Tuo me- L S,lrt.°* visiems prieinamos

, ... hgstanttnuojamas kraujas, labo-|tu JIS klaus jūsų, kiek pirštų \rat„rijo, tyri„įjimai ir Rentge. 
jus matote, jeigu matysite du) 

Į vietoj vieno, tai jus busite at-1 
skristi. 
•Jeigu jus 
tikrinimą j 
gydytojas į

gai ten Jų laukia.

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS RA! SAMUOTO-
JAS IR ABI I NA APDRAUDA

54-41—72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

$1.00 Gali jums atnešti tūkstančius

Ar jus kada nors investavote 
$1.00 dolerį ir 
000.00? Jeigu nebandėte, 
štai proga laimėti tiek 
gų. Šioje loterijoje 
piniginiai laimėjimai, 
si laimėjimai 
vę Amerikoje.

gavote $60,- 
tai 

pini- 
yra 425
Didžiau-- 

bu-kada nors

I’NDERWkfftRS TRUST COXfHXY
37 BROAPWAV CGuOtM STakU A Orf OTrstRG COBJP

1- ma
2- ra
3- čia

dovana 
dovana 
dovkna

$60,000.00
$20,000.00
$10.000.00

4- ta
5- ta

• 6-ta

dovana 
dovana 
dovana

20 dovanų po
Pinigai banke.: $150,000.00, kurie skiriami 
writers Trust Company banke, 37 Broadway

-------- SIUSKITE MUMS ŠĮ KUPONĄ 
GOLDEN STAKES CONTEST, 
c-o Vienybe,

193 Grand St.,
Šiuo siunčiu $1.00, 

atsiusti vieną bilietą 
FLYING CIRCUS 
brošiūrėlę apie 
be Jokių

Vardas

Gatvė

Miestas

$5,000.00
$3.500.00
$1,500.00

$500.00
laimėjimams. Golden Stakes 

New

100 
KM) 
200

dovanu po 
dovanų po 
dovanų po

$200.00
$100.00
$50.02

no spinduliai,' skiepijama nuo 
įvairiu ligų.

(PASITARIMAI DUODAMI 
NEMOKAMAI)

‘' DR. L. ZINS

| statytas, negalėsite
| PUSIAUSVYRA. 
| praėjote pro akių 
j patenkinamai, tai
atkreips savo dėmesį į pusiau-!

Išvyrą. Jis lieps jums užsimerk-1 110
I ti akis ir atsistoti ant vienos i*i kojos, iškeliant rankas į šonus.
Taip stovėti turėsite 15 sekun-

turi 25 metų praktiką
EAST 16 STREET, N. Y.

Art ir Irving Place.

10 vai. ryto iki 8 v. vak.Valandoi noo 
Seksudteaiais noo 10 v. ryto iki 3 p.p.

Brooklyn. N. Y.
už kuri prašau man 

, į GOLDEN STAKES 
oficiališką pakvitavimą ir 

jūsų Cartoon Title Contest, 
išlaidų iš mano pusės.

Contesto padėti Under- 
York City. Tais pinigais atmokės laimėtojams

Nusipirkite vieną bilietą už $1.00 
Golden Stakes Flying Circus, kuris bus 
Fi-tzmaurice Field, Massapequa Park, 
Long Island, sekmadienį, balandžio 12 
d. ir 26 d., gegužės 3, 17, 24 ir 31 d. 
Bilietai tinka bet kuriai iš tų dienų.

SVARBU: Kontestas užsidaro gegu
žės 11 d., 1936 m., o laimėjusiems pi
nigai bus išmokėti gegužės 30 d. 1936

Valst.

Parduoda ir pristato j namus gc
nausios rūšies anglis visokį kilok

Patarnavimas greitas.
JUMS PRISTINGA KURO

TRU - EMBER TOAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA) 

485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1661

SALDOKAS
994 Madison St.,

A. šruptkit. ttvtninket Ttl Evrrgrtrn 9-7027

“GARSAS
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PASTŲ ,IR EKSPRESU

IR PLATZ
Brooklyn, N. Y.

Tel., GLenmore 5-8733 
INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
(taiso šildymo krošnis. Kati
las, Vakum valymo siorblios. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
planą.

BAKERY



T

KOVO (MARCH) 6, 1936 M.

KAROLIS POŽĖLA KOVO- STREJKUOJANTJ DEMONS 
JA PRIEŠ NEW YORKO TRUOJA GATVĖSE

VAŽINĖKITE AUTOMOBI
LIAIS ATSARGIAI

SPORTO TRUSTĄ
• --------- * Po savo susirinkimo 107th

Nepriklausomų imtynininkų j St. 5,000 New Yorko streikie- 
grupė New Yorke, kurią su-piai antradienio naktį nužygia- 
tvėrė lietuvis Karolis Požėla, Į vo Park Ave. Praeidami pro 
jau keletą mėnesių sėkmingai į kai kuriuos namus ir reziden- 
veikia New Yorke ir apylinkė 
se. šios grupės tikslas yra ves- i ir apdaužinėti streiko laužyto- 
ti griežtą kovą prieš įsi vyra v u-1 jus. Daugelyje vietų jie išdau- 
sį visoj Amerikoj imtynių trus- žė namų langus. Vėliau iš- 
tą, kuris išnaudoju imtyninin- šaukta policija streikininkus 
kus ir iš to lobsta. Toje gru- išsklaidė. Policijos apskaiČia- 
pėje yra apie 50 žmonių. Jais 
■vadovauja pasaulinis imtyni
ninkas Karolis Požėla.

Z* 1 ■ 1 • • .Columbijos universitetas at-į 
sisako dalyvauti Heidelbergo 

iškilmėse

Atidaryta Afrikos gėlių 
paroda „ BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

Trafiko signalai gatvėse pa
statyti ne tik tam, kad regu- 

į liuoti trafiko judėjimą ir grei- 
I tį, bet pritaikyti ir tam, kad 
'apsaugoti žmones ir išvengti

cijas, jie pradėjo veržtis į vidų nelaimingų atsitikimų. Kai ku
rie automobilistai pyksta, kad 
dažnai kelyje reikia sustoti ir 
ilgai stovėti. Bet jie turėtų su
prasti, kad nežiūrint kaip ne
malonu ilgai laukti pasikei
čiant signalų, jiems butų daug 
nemaloniau jei atsitiktų nelai
mė su automobiliu.

ris-
Jer-

Požėlos grupė rengiasi 
tynėms New. Yorko, New 
sey, Connecticut, Massachu
setts ir kitose valstybėse.

Nežiūrint visų kliūčių, ka 
rias šiai grupei stato trustas 
jiems iki šiol vyksta neblogai 
o kai kur ir labai gerai.

vimais į streiką išėjo apie 1,- 
I -100 namu tarnautojai, o viso 
I streikuojančių darbininkų yra 
virš 25,000.

Nepriklausomųjų imtyninin
kų grupė rengia Rungtynes kar 
14” T savaitę šiuose miestuose: 
Paterson, N. J,, Lazzaras Hali, j 
pirmadieniais; Jersey City, N. į 
J., Columbia Hail, trečiadienio 
vakarais ir Yonkers, N. Y., K. 
of C. Hali, penktadienio vaktf-• 
rais. Bus imtynės Waterbury, 
Conn., Buckingham Hail. ■ 
Springfieid, Mass, pirmos rung ■ 

, tynęs bus kovo 12 d., o vė
liau kiekvieną ketvirtadienį. 
Netrukus manoma ir New Yor 
ko mieste rengti imtynes mies
to Armory salėje, netoli Union : 
Square. Kiekvienose ristynėseU 
dalyvauja pats Požėla ir dar

Streiko paliestuose rajonuo
se tvarką saugoja 2,000 polic- 
ninkų. Viso policija areštavo 
38 asmenis ^iėl viešos tvarkos 
ardymo streiko metu. Streiko 
paliestuose namuose gyvento
jai jaučia didelių nepatogumų. 
Išėjus namų tarnautojams į 
streiką, nėra kam išnešti at
matas, kai kurie namai neap
šildomi, kiti neveikiant eleva
toriams, turi laiptais lipti dvi
dešimts ir daugiau aukštų 
savo kambarių.

Kiekvienas sveikai manan
tis žmogus supranta, kad sig
nalai apsaugoja jį jo kaimyną 
ir aplamai žmones nuo nelai
mingų atsitikimų. Atimkite iš 
gatvių trafiko signalus ir pa
matysite kiek nelaimių atsi
tiks. Taigi, visuomet atsimin
kite, kad reikia žiūrėti trafiko 
signalų. Bukite atsargus.

New York Police Dept., 
Safety Campaign.

Daugelis Columbijos 
versiteto profesorių reikalavo, 
kad universiteto senatas ne
priimtų Vokietijos Heidelber
go universiteto pakvietimą da
lyvauti universiteto 500 metų 
sukaktuvėse. Heidelbergo uni
versiteto pakvietimą nepriėmė 
ir daugelis garsiausių Anglijos 
universitetų. Universitetai ne- 
priimantieji pakvietimo sa\o 
nusistatymą remia tuo, kad 
Vokietijoj varžomos - visokios 
laisvės ir, kad iš Heidelbergo 
universiteto naciai atstatė vie
nus iš garsiausių profesorių.

uni-

Reikalaus Hauptmanui mir- 
tiės bausmę Įvykdyti

iki
Miesto tarnautojai padeda 
sergantiems streiko metu

vienas lietuvis atletas.

VIENYBĖS EKSKURSIJA 
I LIETUVĄ

Gegužės 29 d. švedų Ame
rikos linijos laivu Gripsholm 
i engiama Vienybės jubiliejinė 
ekskursija -į Lietuvą. Laivas 
Gripsholm iš New Yorko vyks
ta tiesiog į Klaipėdą ir kelei
viai pasieks Lietuvą be persė
dimo. Kurie manote ta ekskur
sija vykti, pradėkite registruo
tis ir vietas užrezervuoti da
bar. ■ .

Informacijų ‘apie ekskursija 
kreipkitės laiškais ar asmeniš
kai: Vienybė Travel Bureau, 
193 Grand St., Brooklyn, N.

BUVĘS POLICNJ.NKAS 
PAŠAUTAS PLĖŠIKU

-Z

New Yorko miesto sveikatos 
departamentas suorganizavo 
4,000 darbininkų armiją, kari 
aptarnaus visiškai apleistus na 
mus, namus, kurie visiškai ne
apšildomi ir tokius namus, ku
riuose yra ligonių ir jiems pa
tarnavimas būtinai reikalin
gas. Kai kuriuose tokiuose na
muose ir patys streikininkai' 
sutinka suteikti savo patarna
vimą.

Du plėšikai. ginkluoti revol
veriais įėjo į Fishman ir Smith 
ofisą- 496 Blake Avė. Jie pa
reikalavo iš savininkų pinigų. 
Savininkas paaiškino, kad jų 

į kasininkė išėjusi į banką pini
gų. Tada plėšikai nutarė lauk
ti, bet vėliau įspėti, paėmę tik 
$9 ėjo durių link. Buvęs tuo 
pačiu metu ofise, buvęs polici
ninkas Philip Wubnig bandė 
vienam iš plėšikų išsukti re
volverį iš rankų. Bet nepasi
sekė ir plėšikas paleido į jį 
tris šuvius. Plėšikai tada išbė
go į gatvę, kur jų laukė auto
mobilyje jų draugas. Bet jiems j K0 apartmentuose maistas bų-

Maisto produktai pristatomi 
nežiūrint streiko

Nežiūrint neveikiančių eie- 
■atoriu didžiuosiuose New Yor ---z".

antros v° visur pristatomas. Maistui 
pastebėjo pristatyti . buvo pasamdyta 

tūkstančiai vaikų, kurie užsa
kytąjį maistą atnešė kiekvie
nam namo gyventojui prie- du
rių. Be to, normaliai buvo pri
statomi ir kiti užsakytieji gy-

iš

kuris pa-

pradėjus važiuoti, 
gatvės pusės puoš 
vienas mechanikas, 
leido į šoferį sunkią geležį, su
žeisdamas šoferį, kuriš~~po to 
įvažiavo į stulpą. Pirmieji du 
plėšikai pabėgo, o šoferis bu
vo suimtas. Jis išdavė ir savo Į ventojų daiktai,
draugus. Buvęs policininkas I  
nuvežtas į ligoninę.

Bus leidžiama važiuoti grei- 
čiau automobiliais gatvėmis 

Lėktuvai negalės lėkti dau- 
Gerina laivų prieplauką giau 575 mylių per valandą

Dr. George W. Lewis, kal
bėdamas New Yorke aviacijos 

naudoti viešiesiems dar- tyrinėtojų ir mokslininkų su
sirinkime, papasakojo, kad da 
bartinio tipo lėktuvais nebus 
galima išvystyti didesnio grei
čio kaip 575 mylios per valan
dą. Dabartinio tipo lėktuvais 
bandant skristi daugiau kaip 
575 mylias per valandą, lėk
tuvas nustoja savo galios kil
ti aukštyn į orą. ir ore neiš&i- 
laiko. Jo nuomone gal reikėtų 
pakeisti lėktuvų sparntht.

New Yorko miestas gavo fe
deralinės vyriausybės sutiki
mą 
bams skirtus $11,000,000 ir
1,400 darbininkų gerinti New 
Yorko miestui priklausančias 
laivų prieplaukas. Prieplaukos 
bus - įrengtos taip, kad juose 
galėtų tilpti moderniški lai
vai. Iš viso prie Hudson ir Ry
tų upės bus taisoma arba nau
jai pęrstatoma 19 prieplaukų. 
Kai kurios prieplaukos -bu\K> 
jau seniau pataisytos.

REPUBLIC LIQUOR STORE
LIETUVIŠKAS MONOPOLIS

Brooklyn, N. Y431 Grand St
Arti Keap St., prie pat'Republic Teatro.

Seagram 
Seagram 
Seagram 
Calvert Reserve 
Calvert Special * 
Three Feathers 
Green River 
Canadian Club 
Lietuviška Degtinė

7 crf

Buvo
O. pt.

. $3.27 $1.76
2.76 1.42
4.99 2.49
3.00 155
239 134
2.68 1.39
239 123
4.99 2.49

2.1S

$2.89
232

Dabar
Pt.

$1.49
1.19 
2JJ9

1.14

New Yorke Rockefeller cen
tre, Horticultural salėje atida
ryta pirmoji Afrikos gėlių pa
roda. Parodoje išstatyta virš 
7,000 gėlių ir augalų. Tarp 
parodoje išstatytų gėlių yra 
labai daug retų ir įdomių eks
ponatų. ' Vienu iš įdomiausių 
augalų yra ' “gyvenantis ak
muo”, kuris auga- tarp akme
nų ir labai į juos panašus.

DR. J. S MISEVIČIUS

270 Berry Street

VALANDOS 
12—2 p. p. 
6—8 vake

Tel. Evergreen 8-8707

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

VALANDOS 
8—10 ryte 
i—2 p. p.

šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

čekių prorektoriai
— įsteigta

Perkam ir parduo
dam rašomąsias ma
šinėles. Nuo $7.50 
ir daugiau. Pertai
some ir mainome 
Adding machines, 
ir raštinės baldų. 

1917 m.
TYPEWRITER SERVICE CO.. 

412 South 4th St.. Brooklyn. N. Y.
Stagg 2-005 7

1114 Foster Avenue

VALANDOS
1—2 p. p.L 
6—8 vak 
Ir pagal sutartį 
Tek Mansfield 6-8787

DR. ALDONA ŠLUPAS 
(ŠLIURAITĖ) • ’

179 So. 2nd Street

VALANDOS 
1—2 p. p.<. 
6—8 vak.
Sekmadieniais pagal sutartį 
Tel. Evergreen 7-7110

New Jersey valstybės, Hun- 
derton apskrities valstybės gy
nėjas pranešė, kad jeigu gu
bernatorius Hoffmanas atidės 
mirties bausmės vvkdvma an- v *. v
fru kartu nuteistam mirti 
Hauptmanui, tai- jis reikalaus 
teismo, kad jis išleistų įsaky
mą kalėjimo viršininkui Kim- 
berling, kuriame butų reika
laujama mirties bausmę vyk
dyti pasiremiant tuo, kad gu
bernatorius neturi teisės 
ties bausmės atidėti.

Į Pasirendavoja Į
PASIRENDAVOJA 4 kambariai su 

moderniškais įtaisymais elektra ir ki
tais patogumais. Užtikite pažiūrėti. 
Nuoma visai nedidelė.
95 ir 97 No. 1-st St.. Brooklyn, N. Y.

(17-25)

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS- 
9—12 ryte 
f—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

mii\

Mažins darbininkų skaičių 
prie viešųjų darbu

Viešųjų darbų administra
torius New Yorko miestui pra
neša, kad iš viešųjų darbų ko
vo men. New Yorke bus atleis
ta 10,00'0 darbininkų, o iki 
birželio mėn. viso bus atleista 
40,000 darbininkų. Daugiau
sia bus atleidžiami darbinin
kai, kurie pirmiau negaudavo 
pašelpos. Viso dabar prie vie
šųjų darbų dirba 240,000 dar
bininkų.

New Yorko policijos depar
tamentas rengia naujas taisyk
les važinėti automobiliais New 
Yorko mieste. Kai kuriose gat
vėse trafiko signalai bus taip 
sutvarkyti, kad automobilis
tams nebūtų didelio sutrukdy
mo vis sustojant prieš keiti
mąsi žiburių. Be to, tam tikro
mis gatvėmis bus leidžiama 
automobiliams važiuot grei
čiau negu paprastai. Valsty
bės senėtas ir atstovų rūmai, 
priėmė įstatymo projektą, ku- 
liuo leidžiama valstybės ke
liais važiuoti automobilium 50! 
mylių per valandą vieton 
šiol buvusių 40 mylių.

MIRĖ

iki

49 
109 
Ku-

Michael Miklaševičius, 
i metų, (Jono pusbrolis) 
! N. 5th St., mirė kovo 2 d. 
nas pašarvotas graboriaus
švos koplyčioje. Palaidotas ko
vo 5 d. iš Karalienės Angelų 

Į bažnyčios į šv. Jono kapines.
I A 4

Mykolas špokas 76 metų.

mirė kovo 4 d. Kūnas pašar
votas graboriaus Garšvos ko- 
plyčioj. Laidos kovo 7 d.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius J. Garšva.

Taipgi scotch visos

DEGTI-

nu pi go 50 c. bonka.
♦ .

PERKANT VESTUVĖMS. KRIŠTYNOMS. PUOTOMS
Kovo 4 d. 9 vai. rytą mirė Į 

I Newarko biznierius Pranas į 
į Staniulis.

Paieškojimai
PAIEŠKAU moters prižiūrėti šešių me

tų vaiko. 4 dienas per savaitę. Su
sitarimas ant vietos. Užeikite vakarais 
apie 6 valandą.
192 South 1-st St:, Brooklyn. N. Y. 
Apt.. 2

NAMU SAVININKAMS GERIAUSIA 
PROGA

A. Deikus ir Co. karpenteriai, mūri
ninkais ir penteriai. Budavojam naujus 
ir pataisom senus narnas. Darbą atlie
kam teisingai it pigiai. --------

A. DEIKUS IR CO.
70-03 60-th Avė., Maspeth. N. Y.

Tel. STagg 2-9672
(14-16-18)

n 1 TYT A T A I S O M GARAN- 
K AIIIII TUOTAS PATAR-

N AVIMAS

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

iRMuiiiiuiifuiuininiiiHiii^
Kai busit New Yorke neuž

mirškite užeiti i

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS

499 Grand Street

VALANDOS - 
9—12 ryte 
2—8 vak.
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų, Republic 9-3040

JUOZAS GARŠVA Į
Mano firma gerai atlieka sekančias darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų 
sius ant vfsokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil 
niaus’ų. Persamdo automobilius laidotuvėms, ^veselijoms, krikštynoms i 
kitiems pasivažinėjimams. •• - ».»

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

o'o.o.o'o.o.o.c>Io.o.oio.c.o.o.o.oio.o.o.o'o'o.c.o.o'o.o'o.g.o.q.o.c>.oio.o.o.o.o.o.o.o'o.o'o'o.o.g

Dr. H. MENDLOWITZ
> f x -į • ,; j t . ■ ^ ' * v „ v * \ x > *. o

Perkėlė savo Williamsburgo ofisą Į

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

Market Restaurant 
BAR & GRILL 

ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN) — 

Lie. R. L. 1918

92 Horatio Street,
New York City

Prie pat New Yorko Uosto
Tel.: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.

*
J. Vaitulionis, D. C.
’ FIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas
-331 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos: nao 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis ir šventadieniais
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

NOTARY Telefonai:
PUBLIC - STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN. N. Y.

A. RADZEVIČIUS

• (Undertaker)
Te!.: StaM 2-4409

¥02 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y.
Partamdan Dailius Automobiliui

Veitovlmt, Krikitynonrt k 
| Visokiems Pokyliams

M O T . U 
Fotografas

A U K U S

214 Bedford Ave., 
Brooklyn 
Telefonu: 

Evergreen 8-3540

Geriantia 'Studija
Brooklyne
Ateikite 

Perūtikrinti

INFORMACIJŲ RAŠTINĖ
Lithuanian Information Bureau. 

38 Park Row, 
New York, N. Y.

Room 405-6-7 
Opposite City Hall 

Equitable Service Bureau
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo Įstaiga
Tel Co. 7-4305

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

NOTARY
PUBLIC

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite «

Brooklyn, N. Y.107 Union Avenue
OTOlOiO'OlOXXpiO

Aukščiausios algos 
Geriausios šeimos

Puikus namai 
Privatiškas kambarys 
Daug liuoso laiko

Geras elgimasis 
Nedaug darbo 
Nuolatinis darbas

NEIMAMA
JOKIO

MOKESČIO

NAMU

RUOŠOS DARBAI

TEN PAT

GYVENTI

Mes tūkstančiams merginų 
gavome puikiausius namų 
ruošos darbus ir tuomi pa
darėme jas laimingos. Kas
dien mes randame darbus. 
VISAI BE JOKIO MOKES 
ČIO. Jei norit gero darbo,

venti, telefonuokite mums

'M WSfe.
TLTbb“111 U n h r. n

Darbo == Agentūra
BROOKLYN 5 
924 BROADWAY, Z 
\ At Mvrtk Aw. 2

Tel. Evergreen 8-6098X

A. POVILANSKAS 
Bar & Grill

291 Wythe Avenue
Brooklyn, N. Y.

Evergreen 7-8946

NEW YORK 
202 WEST 34-th STREET, 

At 7th Ave.

Tel. Lackawanna 4-6140

w-m,*111 —g1
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Atostogauja FloridojeMEKSIKIEČIAI DEMONSTRUOJA PRIEŠ KOMUNISTUS SKELBIA KARĄ TRUSTAMS

CRYSLERIO “BAKŪŽĖ

Nuolatinė l ordo automobilių paroda - Dearborn. Mich.

■ Egipte, Kairo mieste studentai protestuoja prieš anglų valdymą. *2 — Washingtone 
prie buvusio prezidento Lincolno paminklo, iškilmės jo gimtadienio sukaktuvių proga. 3 
— Italijos alpinistų kariuomenės dalys šiaurės fronte.

M

Kodėl beržo žievė balta

errey mieste. Meksikoje, meksikiečiai surengė milžinišką demonstracija prieš komi 
leksikoje. Plakatuose buvo taip parašyta: Mes nebusime Rusijos vergai , Šalį 

krašto, jus. Stalino vaikai". “Tegyvuoja .Meksikos konstitucija . ■___________

NAMAS ĮVAŽIAVO I AUTOMOBILĮ

-

tai sakoma, kad — žinia, T assum
ne automobilis įvažiavo i narna, bet t *. •* te

namas Įvažiavo Į automobili. St. Petersburg, Floridoje, key 
liant narna iš vienos vietos Į kitą, namas Įvažiavo Į automd- 
bili ir ji sutriuškino. Žmonių, betgi, nesužeidė.

PREZIDENTO DOVANA VAIKAMS

R2S
.'■įA

non iš Boston. 
Mass su savo šešiais broliais ir seserimis žiuri vėliavos, ku- 
ria nrezidintas Roose vėl tas jiems atsiuntė. Austin kadaise 

m atsiustų vėliavą, kurią buvo uždengtas jo te
erzino. grabas. Prezidentas užmiršo, bet Austi- 
ius pačiam prezidentui ir vėlivą gavo.

karo
n ui

LIPS I AUKŠČIAUSIA PASAULIO KALNA

išvažuvo iš Londono i T ibeti tyrinėti Everesto kalno, ku 
ns yra didžiausias pasaulyje ir niekam nepasisekė į ji įlipti.

Pasakys vedamąją kal
bą republikonų 

konvencijoje

KAROLIS POŽĖLA
Nevainikuotas pasaulio, imtininkų čempijonas, kuris da- 

i bar veda griežtą kova prieš imtynių trustus Amerikoje.

Kaip atrodo^Cunard laivas Queen Mary, palyginus su 
New Yorko dangoraižiais.John ' Bricker. Ohio valsty

bės’ gynėjas, • kuris šiomis 'die
nomis ..išrinktas pasakyti veda
mąją kalbą’republikonų parti
jos konvencijoje, kuri bus bi r - 

* želio mėn. Clevelandc. Ohio. 
Kalba bus pasakyta naktį ir 
perduota per visas radio stotis.

Paruošė naują pensijų 
planą

Panašius vaizdus matysite važinėdami šią vasarą po USA

s
M

Jackson iš 
kuris neseniai |

Bačiunas iš Sodus, 
Michigan mėnesiui laiko išva
žiavo į Floridą poilsiui. P. Ba- 
žiunas kiekvieną vasarą rūpina
si šimtais vasarotojų savo ku- 
rote,. o žiemos metu pats va
žiuoja vasaroti i pietus.

u ** ••t f

ii
st?S į*

2 2 ****

** S3

* lt a <»«<<< «

gi SS “g gf

11 «**• g* S3*2

*£ ««ji **!“

as S* ** ai «« **
-s »» " a* «* *** ** Ji ** 8Sf

'** 83 — 12 S* '
- <**••«*' ““
■< S-Z * •

Dr. Henry E. 
.\ew 
baigė paruošti naują senatvės 
pensijos ir socialės apdraudos 
planą, kuris labai patinka se
natoriui Borah. Naujame pla- j 
ne numatoma duoti pensijas > 
visiems sulaukusiems 65 metų 
amžiaus. Pensijos bus skiria
mos atsižvelgiant kiek žmogus 
uždirbdavo darbo metu."

namuose siomis dienomis na
mu aptarnautojai ir eleyeiteriu 
tainatojai skelbia streiką.

Jauniausias Georgia 
Valstybės lakūnas

William Lawrence Lee. 
metu amžiaus Georgia va 
bčs lakūnas, kuris jau k 
kartu savarankiai valdė ir skrai į 
dč lėktuvu. Skraidyti jį išmokė 
jo tėvas.

Visi žinome, kad beržo žie
vė balta, bet vargiai kas bus 
pastebėjęs, kad ji pabala tik 
tam tikro amžiaus sulaukusi; 
kol ji yra jaunutė ir plona, kol 
jos ląstelės gyvos ir tvirtai vie
na prie kitos prigulusios, jos 
spalva yra gelsva arba raus
vai ruda. Vėliau žievės ląste
lės apmiršta ir prisipildo oro; 
te to, atskiri žievės sluoksniai 
vienas nuo kito atstoja, tik 
vietomis tarytum siūlais, pa
lieka susiūti. Tatai lengva įsi
tikinti, nuplėšus viršutinius 
žievės sluoksnius. Į sluoksnių 
tarpus taip pat prieina oro. 
Balta spalva pasidaro nuo to, 
kad mažytėse oro dalelytėse 
sulūžta šviesos spinduliai pa
našiai, kaip ir putojančio vyno 
putose — putelėse. Daugelio 
medžių balti lapų pūkeliai pa
tyrinėjus parodo tą patį švie
sos lūžimo reiškinį. Arba ląs
telės yra prisipildžiusios oro 
kaip esti su žilais plaukais, ar
ba gyvos dar ląstelės neglau
džiai guli šalia viena kitos ir 
,į jų tarpus taip pat prisirenka 
oro. Jei spaudžiant ar viri
nant, orą pavyksta iš ten iš
varyti, pranyksta ir balta spal
va. Taip yra, pav., su kreida, 
kai ji sušlampa, t. y. kai ten, 
kur pirma buvo oras, prieina 
vandens: ji pasidaro jau nebe 
balta, bet pilka.

Lietuvos ginklų fondo 
lėšos vasario 1 d.

Spindulys akcijomis

Kariuomenės tiekimo valdy
bos ūkio skyriaus žiniomis, 
Ginklų Fondo lėšas vasario 1 
d. sudarė: grynais pinigais 
274.610 lt., vertybes popieriais 
(vidaus paskolos lakštais no
minal. vertėje, žemės banko 
įkaito paskolos' lakštais, ako.

Į b-vės
akc. b-vės Pažangos akcijomis 
ir Lietuvos laisvės paskolos bo- 
nais 100 dolerių sumoje kur
su) — 314,792 lt., brangeny
bėmis (įvairiomis brangenybė
mis, aukso grandinėlė, 2 auk
siniai sutuoktuvių žiedai, si
dabrinis portsigaras) — 2,078 
lt., kitais daiktais — 47 lt. .’

Viso labo bendrai š. m. sau
sio 1 d. Ginklų Fonde buvo 

•422,273,62 lt., -paaukota per 
Š, m. sausio mėnesį —^169,- 
253.88 ir iš viso š. m. vasario 
’ d. — 591,527.50 lt.

Daug Įstaigų ir asmenų yra 
įsižadėjusių paaukoti Ginklų 

fondui, bet kadangi tos aukos 
dar negautos, tai Į šias žinias 
neįtrauktos.

Lietuvos prekybinio lai 
vyno pradžia

Pirmasis laivas nupirktas ir 
atgabentas į Klaipėdos uostą. 
Laivas pavadintas “Maistu”.

Laivo kapitonu paskirtas 
lietuvis kapitonas Bronius Kriš 
tupaitis. Laivo “Maistas” įgula * • 
sudaryta iš 14 žmonių ir pir
muoju laivo “Maistas” kari
ninku yra paskirtas Suomijo
je baigęs jūrininkystės r moks
lus Daugėla, o antruoju — 
Latvijos jurų mokyklą baigęs 
p. Šimkus.

Laivas “Maistas” yra pasta
tydintas 1915 m., labai gerai 
išlaikytas ir visai tinka savos, 
paskirčiai. Laivo ilgis — 175 
pėdų, greitis — 8—9 jūrmy
lių, pakeliamasis svoris — 641 
tona.

Laivas su pirmomis prekė
mis pirmą kartą pereitą savai
tę išplaukė J Antverpeną.
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